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1  Το καλό
Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

86.87 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Το καλό

IIΜ *α δεύτερη ευκαιρία» ζήτησε να 
Η III δοθεί στο υγειονομικό προσω
πικό για να εμβολιαστεί ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, 
ευρισκόμενος προχθές στην Πάτρα. 
Αν κρίνουμε από τις πληροφορίες 
που μας έρχονται από τα εμβολιαστι- 
κά τμήματα της περιοχής μας, η απά
ντηση δόθηκε στην πράξη και ήδη δε
κάδες υγειονομικοί την αξιοποιούν. 
Επομένως αυτό που έλειπε για να εμ
βολιαστούν δεν ήταν η δεύτερη ευ
καιρία αλλά η διάθεση. Αυτή φαίνε
ται τελικά ότι άλλαξε. Κι αυτό οφεί
λεται στους υγειονομικούς του «Αγί
ου Ανδρέα» που αποτέλεσαν αφορ
μή για να αποκαλυφθεί το πρόβλημα, 
που τελικά είναι πανελλαδικό.

MAP. ΡΙΖ.
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1  Το καθολικό lockdown παραμένει στο «τραπέζι» της
κυβέρνησης

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

522.22 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Το καθολικό lockdown παραμένει 
στο «τραπέζι» της κυ βέρνησης
Διασπορά μεταλλάξεων, εισαγωγές σε νοσοκομεία και ΜΕΘ κρίνουν τις αποφάσεις

Αρχίζει από αύριο το κλείσιμο ραντεβού για τον εμβολιασμό 
ατόμων ηλικίας 60-64 ετών, ενώ από την Παρασκευή 
ακολουθούν οι πολίτες ηλικίας 75-79 ετών.

Της Ανθής Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Α
νησυχία προκαλεί στους 
επιστήμονες η μεγάλη 
διασπορά των μεταλλά
ξεων του ιού, ενώ ανοικτό πα

ραμένει το ενδεχόμενο λήψης νέ
ων μέτρων ακόμα και καθολι
κού lockdown, καθώς συνεχί
ζεται η καθημερινή αύξηση των 
εισαγωγών στα νοσοκομεία αλ
λά και διασωληνωμένων στις 
ΜΕΘ.

Εν τω μεταξύ, ανοίγει αύριο 
η πλατφόρμα για τον εμβολια
σμό των ατόμων ηλικίας 60-64, 
ενώ την Παρασκευή 12 Φε
βρουάριου ανοίγουν και τα ραν
τεβού για τον εμβολιασμό πο
λιτών ηλικίας 75-79 ετών. Όπως 
ανέφερε ο γ.γ. Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας Μάριος Θε
μιστοκλέους στην τακτική ενη
μέρωση του υπουργείου Υγεί
ας, η χώρα μας παρέλαβε τις 
πρώτες 45.000 δόσεις από την 
AstraZeneca κι αναμένονται πε
ρισσότερες παραλαβές τις επό
μενες ημέρες. Αναφερόμενος 
και στο θέμα που έχει προκόψει 
σχετικά με τον εμβολιασμό των 
υγειονομικών, τόνισε ότι πάνω 
από το 73% των γιατρών έχει εμ
βολιαστεί σε όλες τις Υγειονο
μικές Περιφέρειες, ενώ υψηλά 
είναι τα ποσοστά και στο νοση
λευτικό προσωπικό. Να σημει
ωθεί ότι το ποσοστό εμβολια- 
στικής κάλυψης στην Ελλάδα 
έφτασε στο 3,9%. Συγκεκριμέ
να, μέχρι και 6 Φεβρουάριου εί
χαν πραγματοποιηθεί 415.578

εμβολιασμοί, με τις 329.753 να 
αφορούντην 1η δόση και 85.825 
τη 2η δόση.

Την ίδια στιγμή, στην ασφά
λεια και αποτελεσματικότητα 
του εμβολίου της AstraZeneca 
αναφέρθηκε η πρόεδρος της 
Εθνικής Επιτροπής Εμβολια
σμών Μαρία Θεοδωρίδου, με 
αφορμή το άνοιγμα της πλατ
φόρμας εμβολιασμού για τα άτσ 
μα ηλικίας 60-64 ετών. Στη χώ
ρα μας, όπως είπε, θα χρησι
μοποιηθεί για τις ηλικίες 18-64 
ετών, όπως είναι και η έγκρισή 
του, καθώς δεν υπάρχουν ακό
μα αρκετά δεδομένα για την 
αποτελεσματικότητά του στις 
ηλικίες άνω των 65 ετών.

Φράκαρε το «Σωτηρία»
«Στο 100% έχει φτάσει σχεδόν η

κάλυψη στους θαλάμους Co- 
vid» επεσήμανε η πρόεδρος του 
ΚΕΣΥ και διευθύντρια της 7ης 
Πνευμονολογικής κλινικής του 
νοσοκομείου «Σωτηρία» Μίνα 
Γκάγκα, η οποία συμπλήρωσε 
όπ στις ΜΕΘ τα πράγματα είναι 
λίγο καλύτερα, ωστόσο ακόμα 
και εκεί θα αλλάξει η εικόνα, 
αφού ένα 10% έως 15% των ασθε
νών θα χρειαστεί ΜΕΘ.

Χθες, η χώρα κατέγραψε 638 
νέα κρούσματα με τα 319 να 
αφορούν την Αττική και 80 τη 
Θεσσαλονίκη. Η μείωση οφεί
λεται καθαρά στα λιγότερα τεστ 
που διενεργήθηκαν. Ο συνολι
κός αριθμός των κρουσμάτων 
ανέρχεται στις 164.575. Μεγάλη 
αύξηση, όμως, είχαμε και πά
λι στους ασθενείς που μπήκαν 
στις ΜΕΘ, με 276 άτομα να νο

σηλεύονται διασωληνωμένα, 
ενώ είχαμε ακόμα 25 απώλειες 
συνανθρώπων μας και 5.997 θα
νάτους συνολικά στη χώρα.

Συναγερμός για μεταλλάξεις
Εκτός από την αύξηση των ει
σαγωγών στα νοσοκομεία, συ
ναγερμός έχει σημάνει στους 
επιστήμονες και από τη δια- 
σπορά των μεταλλάξεων. Σύν
τομα η βρετανική μετάλλαξη θα 
επικρατήσει έναντι του βασι
κού στελέχους του κορονοϊού, 
εκτιμά και ο πρόεδρος του ΕΟ- 
ΔΥ Παναγιώτης Αρκουμανέας, 
ο οποίος είπε ότι υπάρχουν μέ
χρι στιγμής 6 κρούσματα νοτι- 
οαφρικανικού στελέχους από 
τα συνολικά 403 ταυτοποιημέ- 
να και ότι η διασπορά του βρε
τανικού στελέχους είναι μετα
ξύ 20%-40%.

Σχετικά με τους εμβολια
σμούς ο κ. Αρκουμανέας είπε 
ότι τους επόμενους μήνες ο εμ
βολιασμός θα γίνει πιο εντατικός 
και θα έχουμε λιγότερη πίεση 
στο σύστημα. Όμως αυτή τη 
στιγμή για να αποφευχθεί η δια- 
σπορά και να μειωθούν τα κρού
σματα παίζει το ενδεχόμενο ενός 
ολικού lockdown.

Σε στρατόπεδα έχουν χωρι- 
σθεί ωστόσο οι ειδικοί όσον αφο
ρά τη λειτουργία των σχολείων, 
με τους μισούς να ζητούν το 
άμεσο κλείσιμό τους και τους 
υπόλοιπους να λένε ότι είναι 
πολύ μικρό το ποσοστό των τμη
μάτων ή ολόκληρων σχολείων 
που έχουν κρούσματα.

[SID:14092710-14092782]

Στις 282 οι δόσεις 
που «χάθηκαν»
Έντεκα φιαλίδια εμβολίων για τον 
κορονόίό, τα οποία αντιστοιχούν σε 
66 δόσεις, αποσύρθηκαν στο 
Δρομοκάίτειο για λόγους 
ασφαλείας μετά την προχθεσινή 
διακοπή ρεύματος, όπως ανέφερε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, μιλώντας στο ΣΚΑΪ.
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι το 
νοσοκομείο προμηθεύθηκε χθες 
νέα φιαλίδια με στόχο να 
πραγματοποιηθούν όλα τα 
ραντεβού για τον εμβολιασμό. 0 κ. 
Γιαννάκος τόνισε ότι παρότι 
δούλεψε η γεννήτρια στο 
φαρμακείο του νοσοκομείου, όπου 
είναι αποθηκευμένα τα εμβόλια, 
υπήρξε βλάβη στον πίνακα με 
αποτέλεσμα τα 11 φιαλίδια να 
καταστραφούν.
Ωστόσο, αυτό δεν ήταν το πρώτο 
περιστατικό καταστροφής δόσεων 
εμβολίων, καθώς πριν από λίγες 
ημέρες χάθηκαν άλλες 216 δόσεις 
στο Κέντρο Υγείας Ιωαννίνων 
εξαιτίας προβλήματος στα ψυγεία. 
Και μπορεί οι δόσεις να 
αντικαταστάθηκαν και κανένα 
ραντεβού να μην ακυρώθηκε, όμως 
το ερώτημα που γεννάται είναι γιατί 
τόση απροσεξία τη στιγμή που η 
χώρα λαμβάνει τις δόσεις με το 
σταγονόμετρο.
Ένα τόσο πολύτιμο υλικό δεν θα 
έπρεπε να έχει διασφαλιστεί ότι δεν 
θα κινδυνεύει να καταστραφεί ανά 
πάσα στιγμή; Α.Α.
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1  Κέντρο Υπερυψηλής Τάσης με τεχνολογία του 70
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1608.6 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κέντρο
Υπερυψηλής
Τάσης
με τεχνολογία 
του 70
Τι οδήγησε οτο black out 
της Κυριακής

Με τεχνολογία xns δεκαετίαε του 
’70 λειτουργούσε το Κέντρο Υπε- 
ρυψηλήΞ Toons που τυλίχθηκε 
axis φλόγεε και βύθισε στο σκο
τάδι μέρο5 xns AxxiKns και xns 
Πελοπόννησου το βράδυ xns Κυ- 
piaims. Ekxos του ότι τα έργα 
αναβάθμισή καθυστέρησαν λό
γω προσφυγών κατά του διαγω
νισμού, το παλαιά3 τεχνολογώ 
ΚΥΤ επιβαρυνόταν και με τη με
ταφορά φορτίων που θα έπρεπε 
να αναλάβουν άλλα δίκτυα. Αυτά 
έχουν μπλοκάρει λόγω τοπικών 
αντιδράσεων. Σελ. 3
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1  Κέντρο Υπερυψηλής Τάσης με τεχνολογία του 70
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Καθυστερήσεις 
και λάθη 
που οδήγησαν 
στο black out
Κέντρα Υψηλής Τάσης με τεχνολογία του 70

Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Ενα ακόμη black out, μετά το όχι και 
τόσο μακρινό του 2018 όταν μια 
βλάβη στο ΚΥΤ Παλλήνηε βύθισε 
στο σκοτάδι την Αττική, έζησαν 
οι κάτοικοι του λεκανοπεδίου και 
τηε Πελοπόννησου την Κυριακή 
(7 Φεβρουάριου) λίγο πριν από τα 
μεσάνυχτα. Και αυτό το συμβάν 
προκλήθηκε από βλάβη Κέντρου 
Υπερυψηλήε Τάσηε, αυτή τη φορά 
ms Κουμουνδούρου, μία από τιε πα- 
λαιότερεε υποδομέ5 του ελληνικού 
συστήματοε μεταφοράε ηλεκτρικήε 
ενέργειαε. Το ΚΥΤ Κουμουνδούρου 
κατασκευάστηκε το 1972 με τεχνο
λογία Ανατολική5 Γερμανώ που 
έφερε στην Ελλάδα ο φέρελπιε ακό
μη τότε επιχειρηματώ Σωκράτη 
Κόκκαληε και σχεδιάστηκε για να 
μεταφέρει φορτία ms εποχήε, όταν 
το λεκανοπέδιο ms Arams αριθ
μούσε πολύ λιγότερουε κατοίκου 
από σήμερα, τα air conditions ήταν 
άγνωστη λέξη στα ελληνικά νοικο
κυριά και η ψηφιακή τεχνολογία 
επιστημονική φαντασία. Παρά την 
παλαιότητα του εξοπλισμού του, 
το ΚΥΤ Κουμουνδούρου επιφορτί
στηκε με τη μεταφορά πρόσθετων 
φορτίων για να καλύψει κενά άλ
λων αναγκαίων έργων για την ομα
λή τροφοδοσία ms Arams και ms 
Πελοποννήσου, που σχεδιάστηκαν 
αλλά δεν ολοκληρώθηκαν ποτέ λό
γω αντιδράσεων και προσφυγών 
στο ΣτΕ. Σοβαρέε είναι και οι ευθύ- 
νεε του ΑΔΜΗΕ που δεν προχώρη
σε σε εναλλακτικέ5 λύσεΐ5, όπωε η 
υπογειοποίηση των έργων, παρότι 
ο ίδιοε στο δεκαετέε πρόγραμμα 
ανάπτυξηε του συστήματοε αποτυ- 
πώνει πλήρω5 mus κινδύνουε για 
την ασφάλεια του συστήματοε από 
τη μη ολοκλήρωση και αναβάθμιση 
των νέων ΚΥΤ.

«Η ανακατασκευή ms πλευράε 
400 kV του ΚΥΤ Κουμουνδούρου 
επιβάλλεται πρωτίστου από την

ανάγκη αντικατάστασή των δια
κοπτών όλων των αυτομετασχημα- 
τιστών...», αναφέρει ο ΑΔΜΗΕ στο 
προκαταρκτικό σχέδιο ανάπτυξή 
και εξηγεί ότι μέσω αυτών των αυ- 
τομετασχηματιστών πραγματοποιεί
ται σε σημαντικό βαθμό η τροφοδό
τηση των φορτίων του κέντρου ms 
πρωτεύουσαε και όταν επικρατούν 
συνθήκεε υψηλού φορτίου, τότε αυ
τοί φτάνουν στο όριο ms λειτουρ- 
Yias mus ακόμη και σε κανονικέε 
συνθήκεε. Το συμβάν το βράδυ ms 
Kupiams απέδειξε ότι οι αυτομετα- 
σχηματιστέ5 δεν άντεξαν ούτε σε 
συνθήκεε χαμηλών φορτίων.

Ο σχεδιασμόε
Το νέο black out επαναφέρει 

στην επικαιρότητα το πρόβλημα ms 
κατάστασή του ηλεκτρικού δικτύ
ου ms xciipas και των επιπτώσεων 
στην οικονομική ζωή. Η ασφάλεια 
ηλεκτροδότησα του λεκανοπεδίου 
Arams στηρίζεται σε έναν σχεδί
ασμά που περιλαμβάνει 5 ΚΥΤ (Αγ. 
Στέφανοε, Αχαρνέε, Κουμουνδού
ρου, Παλλήνη, Αργυρούπολη) που 
συνδέονται μεταξύ mus με γραμμέε 
400 kV. Από το σύνολο των 5 ΚΥΤ 
δεν έχει κατασκευαστεί στην πλήρη 
δυναμικότητά του αυτό ms Αργυ
ρούπολή, το οποίο έχει σχεδιαστεί 
να καλύπτει ανάγκεε ms Νοτιοανα
τολικά Arams, λόγω αντιδράσεων. 
Η καθυστέρηση αυτή επέβαλε την 
τροφοδοσία αυτών των περιοχών 
από άλλα ΚΥΤ, oncos ms Παλλήνα 
και ms Κουμουνδούρου. Αυτό, oncos 
και ο i6ios ο ΑΔΜΗΕ αναγνωρίζει, 
δημιουργεί προβλήματα στατικήε 
ασφάλεια5 και αστάθειαε των τάσε
ων με επιπτώσεκ σε ολόκληρο το 
νότιο σύστημα. Ετσι, τυχαία βλάβη 
στο ΚΥΤ Κουμουνδούρου ή στο ΚΥΤ 
Παλλήνηε, το οποίο επιβαρύνεται 
με το 1/3 του φορτίου ms Arams, 
έχει επιπτώσεκ και σε περιοχέε που 
κανονικά δεν θα συνδέονταν με αυ
τό, κάτι που συνέβη την Κυριακή,

Δύο αναγκαία έργα για 
την ομαλή τροφοδοσία 
της Αττικής και 
της Πελοποννήσου 
καθυστερούν λόγω 
τοπικών αντιδράσεων.

αλλά και το 2018. Σε σοβαρή καθυ
στέρηση βρίσκεται και ένα ακόμη 
ΚΥΤ, ms Πελοποννήσου, που σχεδι
άστηκε αργότερα για την ασφάλεια 
τροφοδοσώ ras περιοχήε καθώε 
αυξάνεται τόσο η ζήτηση όσο και 
η ισχύε των ΑΠΕ που θα πρέπει να 
περάσει μέσα από το δίκτυο υψηλήε 
τάση3. Ο ΑΔΜΗΕ είχε προγραμματί
σει την ολοκλήρωσή του εντό5 του 
2020 αλλά καθυστερεί λόγω δικα- 
στική5 διένεξηε με τη Μονή Καλα
βρύτων, η οποία με συνεχεΨ προ- 
σφυγέε εμποδίζει την εγκατάσταση 
δύο πυλώνων που απομένουν για 
να ολοκληρωθεί.

Σύμφωνα με τον ΑΔΜΗΕ, το 
συμβάν ms 7ns Φεβρουάριου προ
κλήθηκε από εσωτερικό σφάλμα 
σε αυτομετασχηματιστή εντό5 του 
ΚΥΤ Κουμουνδούρου, ενώ σημειώ
θηκε επιπλέον αδυναμία λειτουρ- 
Yias του αντίστοιχου διακόπτη 
προστασίαε, με αποτέλεσμα την 
εκδήλωση πυρκαγώ και την απώ
λεια ηλεκτροδότησα σε περιοχέε

ms Arams και ms Πελοποννή
σου. Ο μετασχηματίσω, σύμφωνα 
με τον ΑΔΜΗΕ, «κατασκευάστηκε 
το 1986 και ο διακόπτα το 1972, 
με τα δύο στοιχεία να τίθενται σε 
λειτουργία το 1991, γεγονόε που 
αποδεικνύει την παλαιότητα μέ- 
pous του εξοπλισμού του συστή- 
ματοε μεταφορά3». Μάλλον απο- 
λογούμενοε, ο ΑΔΜΗΕ σημειώνει 
στην ανακοίνωσή του ότι προκή
ρυξε από το 2018 διαγωνισμό για 
την αντικατάστασή του, ο onoios 
λόγω προσφυγών ολοκληρώθηκε 
om αρχέε του 2020 και οι πρώτοι 
αυτομετασχηματιστέε αναμένεται 
να παραδοθούν το αμέσου επόμενο 
διάστημα. Ο ΑΔΜΗΕ πάντωε διαβε- 
βαιώνει ότι μέχρι να εγκατασταθεί 
ο νέσε αυτομετασχηματισω ενω 
τριμήνου θα διασφαλισθεί xcopis 
διαταρΕυώ η εύρυθμη λειτουργία 
του aucrmpams. Σύμφωνα με πλη
ροφορώ, αυτή τη στιγμή το ΚΥΤ 
Κουμουνδούρου λειτουργεί με δύο 
από mus τέσσερα αυτομετασχημα- 
τιστέε και για την κάλυψη ms ζή- 
mons φορτία μεταφέρονται από το 
ΚΥΤ Παλλήνη και Αγ. Στεφάνου.

Στο μεταξύ, μέχρι το τέλοε ms 
εβδομάδαε αναμένεται, σύμφωνα 
με πληροφορώ, η πλήρηε επα
ναλειτουργία των μονάδων πα- 
ραγωγήε διύλισή των ΕΛΠΕ που 
διέκοψαν τη λειτουργία mus την 
Κυριακή, λόγω ms βλάβηε στο ΚΥΤ 
Κουμουνδούρου.

Ζήτημα ασφαλείας στο πρώτο μουσείο της χώρας
Της ΜΑΡΩΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΟΥ

Κλειδωμένο και σκοτεινό. Αυτή 
ήταν η εικόνα που έδινε προχθέε 
το βράδυ για περίπου δύο ώρεε 
το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο 
(ΕΑΜ), εξαιτώ ms εκτεταμένα 
διακοπήε ηλεκτροδότησα σε πολ- 
λέε συνοικώ τα Αθήναε. Ηταν λί
γο πριν από τα μεσάνυχτα, η πόλη 
«έσβησε», το ΕΑΜ βυθίστηκε στο 
σκοτάδι και έπαψαν να λειτουρ
γούν τα ηλεκτρολογικά συστήματα 
δήμιου ργώνταε ζήτημα ασφαλεώ.

Σύμφωνα με πληροφορώ από 
πηγέε του ΥΠΠΟΑ, το δυσάρεστο 
περιστατικό στο πρώτο μουσείο 
τα xciipas προκλήθηκε από ελλιπή 
συντήρηση ms γεννήτριαε. Πιθα- 
νώε λόγω βλάβα στιε ασφάλεώ

ο μηχανισμό$ δεν τέθηκε αυτόμα
τα σε λειτουργία και χρειάστηκαν 
περίπου δύο ώρεε μέχρι να γίνει 
ο ηλεκτρολογικόε έλεγχοε και να 
διορθωθεί το τεχνικό πρόβλημα. 
Οπια αναφέρει στην «Κ» η Δέ
σποινα Κουτσούμπα, πρόεδρο3 
του Συλλόγου Ελλήνων Αρχαιο
λόγων, «η γεννήτρια μπόρεσε να 
λειτουργήσει όταν έφτασε επιτό- 
που ο υπεύθυνοε τα εξωτεpirns 
ηλεκτρολογική3 εταιρεώ με την 
οποία συνεργάζεται το μουσείο για 
ανάλογα θέματα, παρότι η σύμβα
σή mus δεν έχει ανανεωθεί». Προ
σπαθήσαμε επανειλημμένοι ε να 
διασταυρώσουμε την πληροφορία 
με τη διευθύντρια του ΕΑΜ, Αννα 
Βασιλική Καραπαναγιώτου, αλλά 
το τηλέφωνό τα ήταν εκτόε λει-

Εκτός λειτουργίας 
για περίπου 
δύο ώρες η γεννήτρια 
στο ΕΑΜ λόγω ελλιπούς 
συντήρησης.
mupYias. Στο μουσείο βρίσκονταν 
οι τρεΐ5 βραδινοί φύλακεε οι οποίοι 
κινητοποιήθηκαν ταχύτατα. Ενη
μερώθηκε το κέντρο Αμεσα Δρά- 
σα, το οποίο έστειλε δυνάμει 
- υπήρξε μάλιστα και επικοινω
νία τα υπουργού Πολιτισμού Λί- 
vas Μενδώνη με τον υφυπουργό 
npoomoias του Πολίτη Λευτέρη 
Οικονόμου.

Συνολικά, στιε περιοχέε τα

Αθήναε όπου παρουσιάστηκε 
πρόβλημα αναπτύχθηκαν 35 πε
ριπολικά και 240 αστυνομικοί από 
τιε ομάδεε ΔΙΑΣ. Λίγο αργότερα, 
έφτασε και η κ. Μενδώνη στο μου
σείο συνοδευόμενη από τον γενι
κό γραμματέα Γιώργο Διδασκάλου, 
ώστε να ενημερωθούν για τιε ai
ms του προβλήματοε.

Πάντωε από τιε 2 π.μ. χθεε, 
όλα τα συστήματα φωτισμού και 
ασφάλεια5 βρίσκονται σε πλήρη 
λειτουργία, ενώ vcopis το πρωί ξε
κίνησε διεξοδικό3 έλεγχοε για την 
καταγραφή των αστοχιών και την 
επίλυση των προβλημάτων. Επί- 
ons, διατάχθηκε ένορκη διοικητι
κή εξέταση προκειμένου να ερευ- 
νηθούν οι τυχόν παραλείψειε των 
υπευθύνων.

Αχρηστεύθηκαν 
66 δόσεις εμβολίου
Η διακοπή του psuparos σε μεγάλο 
μέροε ms Arams αλλά και ms 
Πελοποννήσου, είχε cos αποτέλε
σμα να «χαθούν» 66 δόσειε του 
εμβολίου έναντι ms COVID-19, 
οι οποώ θα χρησιμοποιούνταν 
χθεε. Ειδικότερα, το βράδυ ms 
Kupiams, με τη διακοπή ρεύμα- 
ms, παρότι λειτούργησε η γεννή
τρια του Δρομοκαΐτειου, υπήρξε 
βλάβη στον ηλεκτρολογικά πί
νακα με αποτέλεσμα να σταμα
τήσει η λειτουργία του ψυγείου 
όπου ήταν φυλαγμένα 11 φιαλί- 
δια εμβολίου - συνολικά 66 δό- 
σειε. Τα φιαλίδια αποσύρθηκαν 
και σύμφωνα με το υπουργείο 
Υγεώ x0cs το μεσημέρι αναμέ
νονταν νέα φιαλίδια στο νοσοκο
μείο προκειμένου να εξυπηρετη
θούν τα ραντεβού.

Πρόκειται για τη δεύτερη περί
πτωση που έχουν αποσυρθεί εμ
βόλια λόγω βλάβηε μηχανημάτων 
στα οποία φυλάσσονται. Η πρώτη 
ήταν πριν από πέντε ημέρε5, όταν 
36 φιαλίδια που φυλάσσονταν σε 
ψυγείο συντήρησηε εμβολίων του 
Κέντρο Υγείαε Ιωαννίνων απο
σύρθηκαν για λόγουε ασφαλεώ, 
καθώε παρουσιάστηκε βλάβη στο 
καταγραφικό θερμοκρασώ του 
ψυγείου. Αξίζει πάντωε να ση
μειωθεί ότι από το χθεσινό black 
out δεν αναφέρθηκαν αντίστοιχα 
προβλήματα σε άλλα νοσοκομεία

ms Arams και ms Πελοποννή
σου. Oncos πάντωε ανέφερε στην 
«Κ» ο πρόεδρο3 ms Πανελλήνιαε 
Ομοσπονδώ Εργαζομένων Δημό
σιων Νοσοκομείων Μιχάλη5 Γιαν- 
νακόε, η βλάβη ενδεχομένου να 
μπορούσε να επισκευαστεί άμε
σα εάν υπήρχε ηλεκτρολόγο5 στη 
νυχτερινή βάρδια του νοσοκομεί
ου. Στο Δρομοκαΐτειο, συνολικά 
υπηρετούν δύο ηλεκτρολόγοι που 
φυσικά δεν καλύπτουν τη νυχτε
ρινή βάρδια. Οπωε επισημαίνει, 
«οι τεχνυώ υπηρεσώ των νοσο
κομείων είναι υποστελεχωμένε3. 
Εχουν αποδεκατιστεί, καθώε η 
αποχώρηση του προσωπικού δεν 
ανανεώνεται με προσλήψειε νέων 
εργαζομένων. Επιπλέον, η χρη
ματοδότηση δεν επαρκεί για τη 
συντήρηση και τη βελτίωση των 
υποδομών των νοσοκομείων, με 
αποτέλεσμα πλέον να υπάρχουν 
συχνέε βλάβεε». Χαρακτηριστικό 
πρόσφατο παράδειγμα σοβαρήε 
ηλεκτρολογικήε βλάβηε αφορά 
στο νοσοκομείο Γεννηματά5 ms 
Θεσσαλονίκηε, όταν τον περασμέ
νο Δεκέμβριο και στην κορύφωση 
ms πανδημώ υπήρξε βλάβη σε 
υποσταθμό ms ΔΕΗ του νοσο
κομείου και η γεννήτρια δεν λει
τούργησε άμεσα με αποτέλεσμα 
να υπάρξει διακοπή ρεύματο5 για 
περίπου μία ώρα.

ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Υπήρξε βλάβη στον ηλεκτρολογικά πίνακα στο Δρομοκαΐτειο, με απο
τέλεσμα να σταματήσει η λειτουργία του ψυνείου όπου είχαν αποθη
κευτεί τα φιαλίδια εμβολίου.

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟ ΐ(ΗΪ

Η φωτιά στο ΚΥΤ Κουμουνδούρου ξέσπασε έπειτα από έκρηξη σε έναν από τους μετασχηματιστές της εγκατάστασης, ο οποίος σύμφωνα με μαρτυρίες πυ 
ροσβεστών είχε το μέγεθος ενός κοντέινερ και περιείχε 80 τόνους λάδι που χρησιμοποιείται από το σύστημα ψύξης.
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Η χρήση 15 τόνων αφρού και ο κίνδυνος «βολταϊκού τόξου»
Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΟΥΛΙΩΤΗ

Περισσότεροι από 15 τόνοι αφρού 
χρειάστηκαν για να τεθεί υπό έλεγ
χο η μεγάλη πυρκαγιά που εκδηλώ
θηκε την Κυριακή στον υποσταθ
μό ms ΔΕΗ, στον Ασπρόπυργο. 
Η φωτιά ξέσπασε στιε 10.50 μ.μ., 
έπειτα από έκρηξη σε έναν από 
mus μετασχηματιστέε ms εγκα
τάστασή. Αξιωματικό$ ms Πυρο- 
σβεστικήε που μετείχε στην επι
χείρηση απέκλεισε, μιλώνταε χθεε 
στην «Κ», το ενδεχόμενο δόλου, 
ωστόσο διευκρίνισε ότι τα ακριβή 
αίτια δεν έχουν ακόμα προσδιορι
στεί. Oncos είπε, ο χώροε είναι πε-

ρκρραγμένοε και επιτηρείται από 
φύλακα, ο onoios ειδοποίησε την 
Πυροσβεστική για την πυρκαγιά.

Σύμφωνα με μαρτυρώ πυρο
σβεστών, ο μετασχηματίσω είχε 
το μέγεθοε ενό3 κοντέινερ. Περι
είχε 80 τόνουε λάδι που χρησιμο
ποιούνται από το σύστημα ψύξηε 
και διασκορπίστηκαν εξαιτώ ms 
έκρηξή στον υποσταθμό. Επιπλέ
ον, προκλήθηκαν φθορέε omus 
σωλήνεε τροφοδοσώ. Το αποτέ
λεσμα ήταν να υπάρξει προσωρινά 
διαρροή λαδιού και η πυρκαγιά να 
πάρει μεγάλεε διαστάσειε. Οι πυρο- 
σβέστε$ που έφτασαν στο σημείο 
προσπάθησαν αρχικά να περιορί-

Τα δύο προβλήματα που 
αντιμετώπισαν οι πυρο
σβέστες που συμμετεί
χαν στην κατάσβεση.

σουν τη διαρροή και την εξάπλωση 
του λαδιού και στη συνέχεια με τη 
χρήση αφρού να σβήσουν τη φω
τιά. Υψηλόβαθμο3 αξιωματυώ ms 
Πυροσβεστική3, που μετείχε στην 
επιχείρηση, εξήγησε στην «Κ» ότι 
ο acppos επελόγη Ka0cos δημιουργεί 
κρούστα πάνω από την καιόμενη 
επιφάνεια κόβονταε από τη φωτιά

το οξυγόνο. Στην επιχείρηση κα- 
τάσβεσηε συμμετείχαν δύο ειδικά 
πυροσβεστικά «οχήματα διυλιστη
ρίων» που μεταφέρουν στιε δεξα- 
μενέε mus 7 rovous αφρό το κα
θένα. Επιπλέον, στον υποσταθμό 
μεταφέρθηκε και δεξαμενή με επι
πλέον έναν τόνο αφρού, τον οποίο 
χρησιμοποίησαν οι «κοπώ» υδρο- 
φόρε$, με ειδικά εργαλεία.

Σύμφωνα με μαρτυρώ, ένα 
από τα προβλήματα που αντιμε
τώπισαν οι πυροσβέστε3 στον 
Ασπρόπυργο ήταν η «ακτινοβο
λία». Το μεγάλο δηλαδή θερμικό 
φορτίο που απελευθερώθηκε εξαι- 
τίαε ms πυρκαγώ και των μεγά

λων διαστάσεων που έλαβε λόγω 
ms διαρροήε λαδιού. Η δεύτερη 
παράμετροΒ που έπρεπε να λά
βουν σοβαρά υπόψη mus ήταν ο 
κίνδυνοε δημιουργώ «βολταϊκού 
τόξου». Αξιωματικοί του Σώματοε 
εξήγησαν ότι εάν τα πυροσβεστι
κά οχήματα πλησιάσουν omus 
πυλώνεε υψηλή3 τάση3, το ρεύ
μα μπορεί να «πηδήξει» (σ.σ. δί- 
xcos δηλαδή επαφή) omus μεταλ- 
λικούε βραχίονε$ των υδροφόρων 
και να οδηγήσει στον θάνατο των 
πυροσβεστών από ηλεκτροπληξία. 
«Για να μη συμβεί αυτό έπρεπε 
να σταθμεύσουμε τιε υδροφόρεε 
σε απόσταση περίπου 50 μέτρων

και από εκεί να κάνουμε συνεχεΨ 
ρίψειβ αφρού», εξήγησε στην «Κ» 
αξιωματηώ ms Πυροσβεστικήε.

Σύμφωνα με την επίσημη ενη
μέρωση, η πυρκαγιά τέθηκε υπό 
έλεγχο στιε 3 τα ξημερώματα. 
Στην επιχείρηση κατάσβεσηε 
συμμετείχαν συνολικά 25 πυρο- 
σβέστε3 με 10 οχήματα, ενώ 4 
υδροφόρεε παρείχε η Πολιτική 
Προστασία. Στο σημείο μετέβη 
και ο apxnYOS ms Πυροσβεστι- 
ms, Στέφανοε Κολοκούρηε. Λόγω 
τηε διακοπήε ρεύματοε από την 
Πυροσβεστική χρειάστηκε σε 18 
περιπτώσειε να απεγκλωβιστούν 
άτομα από ανελκυστήρεε.
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1  Άχρηστα 66 εμβόλια στο «Δρομοκαίτειο» λόγω
μπλακάουτ!

Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

93.4 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

'Αχρησία 66 εμβόλια στο 
«Δρομοκαίΐειο» λόγω μηλακάουι!
Ο πρόεδροετηε ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάληε Γιαννάκοε, γνωστοποίησε ότι 11 
φιαλίδια εμβολίων για τον κορωνοϊό που αντιστοιχούν σε 66 δόσειε, 
καταστράφηκαν στο νοσοκομείο «Δρομοκαίτειο», ωε αποτέλεσμα 
τηε διακοπήε ρεύματοε, λόγω τηε πυρκαγιάε στο ΚΥΤ Κουμουνδού- 
ρου στον Ασπρόπυργο. «Παρότι δούλεψε η γεννήτρια στο φαρμακείο 
του νοσοκομείου όπου είναι αποθηκευμένα τα εμβόλια, υπήρξε βλά
βη στον πίνακα με αποτέλεσμα 11 φιαλίδια που αντιστοιχούν σε 66 
δόσειε να καταστραφούν. Οι εν λόγω δόσειε δεν ήταν για τουε ασθε- 
νείε, αλλά για πολίτεε. οι οποίοι ανέμεναν να εμβολιαστούν», είπε με
ταξύ άλλων ο Μιχάληε Γιαννάκοε, ο οποίοε ωστόσο, διευκρίνισε ότι 
το υπουργείο Υγείαε έχει ειδοποιηθεί το υπουργείο Υγείαε προκειμέ- 
νου να αποσταλούν νέα εμβόλια για να μην ακυρωθούν τα ραντεβού.
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1  Στον κάλαθο των αχρήστων κατέληξαν 11 φιαλίδια
εμβολίων για τον κορονοϊό

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

274.99 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Η διακοπή ρεήματοβ 
κατέστρεψε 66 δόσεκ 
εμβοίϋου ms Pfizer 
στο Δρομοκαϊτειο
Στον κάλαθο των αχρήστων κατέληξαν 11 φια- 
λίδια εμβολίων για τον κορονοϊό, που αντιστοι
χούν σε 66 δόσεις, εξαιτίας βλάβης που προκλή- 
θηκε στον ηλεκτρολογικό πίνακα του Δρομοκα- 
ίτειου Νοσοκομείου κατά τη διάρκεια του προ
χθεσινού μπλακάουτ! Την αποκάλυψη έκανε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, 
ο οποίος είναι ταυτόχρονα πρόεδρος του Σω
ματείου Εργαζομένων στο συγκεκριμένο νοσο
κομείο, που λειτουργεί και ως εμβολιαστικό κέ
ντρο.

«Παρότι η γεννήτρια στο νοσοκομείο λει
τούργησε, έπαθε βλάβη ο ηλεκτρολογικός πί
νακας, με αποτέλεσμα να σταματήσει για αρ
κετή ώρα η λειτουργία του ψυγείου. Στο ψυ
γείο φυλάσσονταν 11 φιαλίδια εμβολίων Pfizer, 
τα οποία αντιστοιχούν σε 66 δόσεις, προγραμ
ματισμένες να γίνουν σήμερα (σ.σ.: χθες) σε πο
λίτες άνω των 80 ετών. Σε επικοινωνία που εί
χαμε με το υπουργείο Υγείας μάς είπαν ότι αυ
τά τα εμβόλια καταστράφηκαν και πως πρέπει 
να τα πετάξουμε» ανέφερε ο κ. Γιαννάκος και 
πρόσθεσε: «Οι πολίτες που είχαν ραντεβού σή
μερα το πρωί (σ.σ.: χθες) για το εμβόλιο περιμέ
νουν να κάνουν τη δεύτερη δόση,Μας είπαν να 
κρατήσουμε εδώ τους πολίτες, γιατί μας στέλ
νουν νέες δόσεις, για να προχωρήσει ο εμβολια
σμός. Στις 11.45, μάλιστα, αναμενόταν να προ- 
σέλθει και Ο Γιάνης Βαρουφάκης με τον πατέ
ρα του, για να κάνει ο τελευταίος τη δεύτερη δό
ση του εμβολίου».

Τελικά, όπως έγινε γνωστό, οι εμβολιασμοί 
που ήταν προγραμματισμένοι για χθες και δεν 
έγιναν επειδή τα εμβόλια καταστράφηκαν με
τατέθηκαν για σήμερα.
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1  Κύμα καταδίκης των διώξεων ενάντια σε αγωνιστές
υγειονομικούς

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

372.23 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κύμα καταδίκης των διώξεων 
ενάντια σε αγωνιστές υγειονομικούς

Κ
ύμα καταγγελιών και καταδίκης από 
σωματεία και φορείς έχουν ξεσηκώ
σει οι διώξεις σε βάρος αγωνιστών 
υγειονομικών, με τελευταίο «κρού
σμα» την κλήση στην πρόεδρο της Ομο
σπονδίας των νοσοκομειακών γιατρών, Α

φροδίτη Ρέτζιου, από την αστυνομία, να 
δώσει ανωμοτί εξηγήσεις, με αφορμή κι
νητοποίηση των υγειονομικών στις 24/9, 
για... παράβαση των άρθρων για «απεί
θεια» και «παρακώλυση συγκοινωνιών», 
σε συνδυασμό με τον νόμο για τις «Δη
μόσιες Υπαίθριες Συναθροίσεις».

«Ενα χρόνο μετά τα ανέξοδα και υπο
κριτικά καλέσματα σε χειροκροτήματα, η 
κυβέρνηση τώρα προχωρά σε καλέσματα 
"των ηρώων υγειονομικών" στην Ασφάλεια 
αποδεικνύοντας ότι η απάντησή της στις 
τραγικές ελλείψεις των νοσοκομείων εν 
μέσω πανδημίας είναι οι διώξεις των α
γωνιστών υγειονομικών» σχολιάζει σε α
νακοίνωσή του το ΠΑΜΕ τις προκλητικές 
προσπάθειες της κυβέρνησης «να φιμώσει κάθε φωνή 
που αποκαλύπτει την επικίνδυνη πολιτική της για την δι
αχείριση της κατάστασης».

«Τις τελευταίες μέρες οι πρόεδροι συνδικαλιστικών 
οργανώσεων γιατρών και νοσοκομείων (ΟΕΝΓΕ, ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, “Αγ. Σάββας") δέχονται ραβασάκια με κλήση α
πό το νεκραναστημένο Συνδικαλιστικό της Ασφάλειας 
γιατί κινητοποιήθηκαν και διεκδίκησαν προσλήψεις για
τρών, μέσα προστασίας για τους υγειονομικούς, επίτα
ξη των ιδιωτικών δομών Υγείας», καταγγέλλει το ΠΑΜΕ.

Ενα χρόνο μετά το ξέσπασμα της πανδημίας, η κυβέρ
νηση «έχει χαρίσει δισεκατομμύρια σε μεγαλοεπιχειρη- 
ματίες», «έτρεξε να αγοράσει περιπολικά και εξοπλισμό 
καταστολής» και σχεδιάζει «να φέρει επιπλέον χιλιάδες 
ειδικούς φρουρούς, κάμερες και αστυνομία σε πανεπι
στήμια, μετρά και όπου αλλού φανταστούν». Την ίδια 
στιγμή,«επιμένει να μην προσλαμβάνει οδηγούς για τα 
Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, δασκάλους για τα σχολεία, 
υγειονομικό προσωπικό για τα νοσοκομεία!».

«Για να υπερασπιστεί τη βάρβαρη πολιτική της που θυ
σιάζει τη ζωή και την υγεία του λαού για τα κέρδη των 
λίγων βάζει σε λειτουργία έναν μηχανισμό τρομοκρατί
ας και καταστολής απέναντι σε όποιον εναντιώνεται. Ως 
σιδερένια φτέρνα νομοθετεί νυχθημερόν μέτρα ενάντια 
σε όποιον αγωνίζεται και διεκδικεί, απαγορεύει διαδηλώ
σεις, επιδιώκει τη φίμωση και τον εκφοβισμό κάθε διεκ- 
δικητικής φωνής», υπογραμμίζει το ΠΑΜΕ και προσθέτει 
πως το εργατικό - λαϊκό κίνημα έχει ήδη δώσει απάντη
ση «στις απαγορεύσεις, στη βία και τους εκφοβισμούς». 

Στην κατεύθυνση αυτή, «η αντεργατική πολιτική, η τρο

μοκρατία και η καταστολή και οι διώξεις των αγωνιστών 
υγειονομικών καταδικάζονται» από εκατοντάδες Εργα
τικά Κέντρα, Ομοσπονδίες και Συνδικάτα από όλη την 
Ελλάδα, τα οποία σε κοινή τους σύσκεψη στις 4/2 συ
ζήτησαν για τις επόμενες πρωτοβουλίες αλληλεγγύης 
και οργάνωσης του αγώνα.

Η υποκρισία της κυβέρνησης ξεχειλίζει
Την κλήση της αστυνομίας στην πρόεδρο της ΟΕΝ

ΓΕ καταδικάζει και η Ομοσπονδία Γυναικών Ελλάδας. 
«Η υποκρισία της κυβέρνησης ξεχειλίζει! Αυτοί που κα- 
λούσαν στα ομαδικά χειροκροτήματα, που έπλεκαν τα 
εγκώμια για τους "ήρωες" υγειονομικούς, ιδιαίτερα για 
τις γυναίκες που στις συνθήκες της πανδημίας κλήθη
καν να σηκώσουν πολλαπλά τα βάρη της φροντίδας των 
οικογενειών τους. Αυτοί που τις τελευταίες βδομάδες 
σηκώνουν το λάβαρο της υπεράσπισης των γυναικών α
πό τη βία, διώκουν γυναίκα συνδικαλίστρια, την πρόε
δρο της ΟΕΝΓΕ, που πρωτοστατεί στον αγώνα, για την 
προστασία της υγείας του λαού μας, για τα εργασιακά 
δικαιώματα των υγειονομικών», τονίζει.

«Υποκριτικά μας καλούν να "σπάσουμε τη σιωπή" για 
τη σεξουαλική βία και κακοποίηση, αλλά να μη βγάλου
με άχνα για την κρατική βία και καταστολή ενάντια στους 
αγώνες για τα δικαιώματά μας. θέλουν να μη βγάλου
με τσιμουδιά για την πολιτική τους, που τσακίζει τη ζωή 
μας», καταγγέλλει η ΟΓΕ και ξεκαθαρίζει: «Δεν θα τους 
αφήσουμε! Δυναμώνουμε το συλλογικό αγώνα για υγεία 
και ζωή με δικαιώματα».
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1  Lockdown: Στη «κόψη» του ξυραφιού η κυβέρνηση
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

512.82 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

SOS ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΕΙΔΙΚΟΥΣ
Lockdown: Imu «κόψη» ίου ξυραφιού η κυβέρνηση
ΑΚΟΜΑ μια κρίσιμη εβδομάδα για την πορεία της παν
δημίας ton νέου κορωνοϊού είναι αυτή που διανύουμε, 
καθώς τα κρούσματα αυξάνονται, οι μεταλλάξεις εξα
πλώνονται και οι εκτιμήσεις των ειδικών είναι ζοφε
ρές. Σε αυτό το πλαίσιο, έχει ανοίξει εκ νέου η συζή
τηση για το ενδεχόμενο νέων μέτρων, ακόμα και ενός 
σκληρού lockdown, με στόχο να μην πιεστεί περαι
τέρω το σύστημα υγείας. Τα επιδημιολογικά στοιχεία 
εξακολουθούν να παρουσιάζουν αυξητικές τάσεις, 
την ώρα που οι επιστήμονες εκτιμούν ότι τα κρούσμα
τα μπορεί να φτάσουν έως και 2.000-2.200 στο τέλος 
της εβδομάδας.

Όλα ανοιχτά για νέα μέτρα
Υπό αυτά τα δεδομένα, η κυβέρνηση και οι ειδικοί μελε
τούν μια σειρά από νέα μέτρα, ώστε να μπει «φρένο» 
στη φρενήρη εξάπλωση του ιού. Στο θέμα αναφέρθη
κε η αναπληρώτρια κυβερνητική εκπρόσωπος Αριστο- 
τελία Πελώνη, η οποία στη διάρκεια της ενημέρωσης 
των πολιτικών συντακτών, υπογράμμισε ερωτηθείσα 
για το ενδεχόμενο να μπει «κόφτης» στα SMS: «Η κατά
σταση αξιολογείται ανά πάσα στιγμή. Τα μέτρα που λαμ
βάνει η κυβέρνηση θα πρέπει να είναι και εφαρμόσι
μα» δήλωσε με νόημα η κ. Πελώνη, ενώ υπογράμμισε 
ότι εάν χρειαστεί θα ληφθούν νέα μέτρα. Η κ. Πελώ
νη ρωτήθηκε ακόμη πιο συγκεκριμένα, αν δηλαδή θα 
απαγορευτεί η μετακίνηση από δήμο σε δήμο για αγο
ρές και άθληση , επαναλαμβάνοντας ότι τα δεδομένα 
αξιολογούνται από κυβέρνηση και ειδικούς. «Τα μέτρα 
πέρα από τη σκοπιμότητα θα πρέπει να είναι και πρα
κτικά εφαρμόσιμα» δήλωσε.

Υπενθυμίζεται ότι νωρίτερα, ο υπουργός Ανάπτυ
ξης και Επενδύσεων Άδωνις Γεωργιάδης μιλώντας 
στον Anti είχε ερωτηθεί και αυτός εάν σκέφτονται στην 
κυβέρνηση να μπει κόφτης στα SMS. Ερωτηθείς για τα 
σενάρια που φέρουν την κυβέρνηση να σκέφτεται να 
βάλει «κόφτη» στις μετακινήσεις μέσω sms και ιδίως 
στους κωδικούς 2 και 6, που αφορούν τις αγορές και 
την άθληση, είπε ότι όντως αυτό το σενάριο υπάρχει 
στο τραπέζι, αλλά ο ίδιος είναι αντίθετος και το θεω
ρεί πρακτικά ανεφάρμοστο. Επίσης, σε ότι αφορά την 
απαγόρευση της κυκλοφορίας μετά τις 18:00 το Σαβ
βατοκύριακο, παρατήρησε ότι έφερε μεγάλα προβλή
ματα στη λειτουργία των σούπερ μάρκετ, όπου παρα
τηρήθηκαν ουρές και πρέπει να δούμε το πρόβλημα, 
το οποίο θα ενταθεί σε περίπτωση που δεν λειτουργή
σουν και οι λαϊκές αγορές το Σάββατο.

«Καμπανάκι» για την κατάσταση 
στα νοσοκομεία
«Η πίεση είναι μεγάλη. Αυτό που διαπιστώνω είναι 
πως και οι ΜΕΘ γεμίζουν, δεν είναι ακόμα γεμάτες» 
δήλωσε ο Μιχάλης Γιαννάκος, Πρόεδρος της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ. «Έχουμε περίπου 60 κενές, αλλά όμως γεμίζουν 
οι απλές κλίνες. Για παράδειγμα στο Σισμανόγλειο στα 
27 κρεβάτια έχουμε 21 ασθενείς. Στο Αμαλία Φλέμινγκ 
έχουμε 65 ασθενείς και πριν από δύο εβδομάδες 20. 
Στο Γεννηματάς γεμάτη η ΜΕΘ και έχουμε 43 ασθε
νείς στις 60 κλίνες. Στο θριάσιο έχουμε 45 κλίνες και 
είναι γεμάτες. Στο Ασκληπιείο 18 ασθενείς στις 24 κλί
νες, στις ΜΕΘ μόνο τρεις κλίνες άδειες» υπογράμμισε 
και πρόσθεσε πως «θέλει μεγάλη προσοχή». «Η κάλυ
ψη είναι σχεδόν 100% στους θαλάμους Covid», είπε 
η Μίνα Γκάγκα, πρόεδρος του κεντρικού συμβουλίου 
Υγείας και διευθύντρια της 7ης Πνευμονολογικής κλι
νικής του νοσοκομείου "Σωτηρία", και πρόσθεσε ότι 
αν χρειαστεί θα μετατραπούν και άλλες κλινικές του 
νοσοκομείου Σωτηρία σε Covid. Στις ΜΕΘ είπε πως τα 
πράγματα είναι λίγο καλύτερα, αλλά ένα μικρό ποσο
στό των ασθενών που βρίσκεται στους θαλάμους, που 
κυμαίνεται από 10% έως 15%, «θα χρειαστούν λογικά 
μονάδα τις επόμενες ημέρες». Η κυρία Γκάγκα απηύθυ- 
νε έκκληση στους πολίτες να προσέχουν πάρα πολύ, 
να φορούν τις μάσκες και να κρατούν τις αποστάσεις.

Τόνισε ότι το μεγαλύτερο πρόβλημα είναι στην Αττική, 
όπου μένει και ο μισός πληθυσμός της χώρας, είναι η 
κούραση του πληθυσμού.

Τρόμο$ για as μεταλλάξει και 6υσοίωνε$ 
προΒλέψεκ
Την ίδια στιγμή, φόβοι ότι η ολοένα και μεγαλύτερη 
εμφάνιση των μεταλλαγμένων στελεχών του ιού θα 
προκαλέσουν έκρηξη της διασποράς του ιού, εκφρά
ζουν οι ειδικοί χτυπώντας «καμπανάκια» για το επό
μενο διάστημα, για το οποίο προβλέπουν επιβάρυνση 
των επιδημιολογικών δεδομένων.

Η αύξηση των διασωληνωμένων που καταγράφη- 
κε την Κυριακή, οι περισσότερες εισαγωγές σε νοσο
κομεία, αλλά και εμφάνιση 167 νέων μεταλλαγμένων 
κρουσμάτων, είναι τρία από τα σημάδια που δείχνουν 
ότι η πανδημία μπορεί να ξεφύγει το επόμενο διάστημα.

Συνολικά, έξι είναι τα κρούσματα από τη μετάλλα
ξη της Νότιας Αφρικής στην Ελλάδα, σύμφωνα με τον 
πρόεδρο του ΕΟΔΥ, Παναγιώτη Αρκουμανέα, ο οποίος 
τόνισε πως οι εμβολιασμοί πρόκειται να γίνουν εντατι
κότεροι στο προσεχές διάστημα. Στη χώρα μας, μέχρι 
στιγμής, έχουν εντοπιστεί και ταυτοποιηθεί 403 κρού
σματα της βρετανικής μετάλλαξης του κορωνοϊού, κάτι 
που δείχνει ότι υπάρχει μεγάλη διασπορά, όπως εξή
γησε ο κ. Αρκουμανέας.

«Αυτό το στέλεχος, επειδή είναι πιο μεταδοτικό, 
πιθανόν να επικρατήσει τους επόμενους μήνες». Στην 
Αμερική υπολογίζεται ότι θα έχει επικρατήσει μέχρι 
τα τέλη Μαρτίου, σύμφωνα με έρευνα που έδειξε ότι 
κάθε 10 μέρες διπλασιάζεται ο ρυθμός του στελέχους, 
επεσήμανε. «Το στέλεχος αυτό φαίνεται πως είναι έως 
40% πιο μεταδοτικό, ωστόσο, δεν υπάρχουν ενδείξεις 
από μελέτες ότι είναι και πιο θανατηφόρο».

«Ο αριθμός των κρουσμάτων θα αυξάνεται. Είμα
στε σε μία φάση που εμείς εκτιμούμε ότι θα υπάρξει μία 
σχετική μείωση αν κοιτάξουμε το εβδομαδιαίο μέσο όρο 
την επόμενη εβδομάδα, τουλάχιστον αυτή είναι η δίκιά 
μας εκτίμηση, λόγω ακριβώς του γεγονότος ότι είχα
με καλό καιρό τις προηγούμενες δύο εβδομάδες σχε
δόν σε όλη τη χώρα, που σημαίνει ότι δείξαμε μικρό
τερη τάση συγχρωτισμού στους εσωτερικούς χώρους 
και βεβαίως η ηλιοφάνεια δεν βοηθούσε στη μεταδο
τικότητα του ιού. (...) Η αλήθεια είναι ότι περιμένου
με να έχουμε μία αύξηση από 18 του μήνα και μετά. 
Εννοώ να αρχίσει να φαίνεται. Η οποία μετά από αυτό 
το σημείο θα συνεχιστεί, μετά από αυτό δεν βλέπου
με κάποιο λόγο να υπάρξει μείωση. Με τα υπάρχοντα 
μέτρα ξαναλέω. Τα έξτρα μέτρα που ελήφθησαν την 
Παρασκευή έχουν διάρκεια ζωής μέχρι 15 Φεβρουά
ριου. Οπότε μετά από αυτό εμείς θεωρούμε ότι γυρνά
με στο προηγούμενο καθεστώς», δήλωσε ο Δημοσθέ
νης Σαρηγιάννης, καθηγητής Περιβαλλοντικής Μηχα
νικής ΑΠΘ.

Την ανησυχία των επιστημόνων για τις μεταλλάξεις 
του κορωνοϊού εξέφρασε ο λοιμωξιολόγος και μέλος 
της Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων, Μάριος Λαζανάς 
σημειώνοντας πως είναι πιθανό να εμφανιστούν κι 
άλλες μεταλλάξεις, πολύ πιο σοβαρές.

Από την πλευρά του, ο καθηγητής αναλυτικής Χημεί
ας Νίκος θωμαΐδης μίλησε στον ΑΝΤΙ για την αύξη
ση του πκού φορτίου στα λύματα της Αττικής. Ερω
τηθείς για τα μεταλλαγμένα στελέχη, που προκαλούν 
συναγερμό, εξήγησε πως δε σχετίζονται με την αυξη
μένη θνητότητα, όμως ο ίδιος δεν απέκλεισε το ενδε
χόμενο να σχετίζονται με την αυξημένη, συγκριτικά με 
το διάστημα προ 15 ημερών, διασπορά του κορωνο- 
ϊού στα σχολεία.

Ο αντιπρόεδρος του ΕΟΔΥ Γιώργος Παναγιωτακό- 
πουλος μίλησε στον ΑΝΤΙ και είπε τόνισε πως βρισκό
μαστε σε μια «κρίσιμη καμπή της επιδημίας» απαντώ
ντας στο ερώτημα αν προβλέπεται περαιτέρω αύξηση 
των κρουσμάτων, εξηγώντας ότι «υπάρχουν δεδομέ
να που επηρεάζουν τη μεταδοτικότητα».
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1  Καταστράφηκαν 66 δόσεις εμβολίου λόγω του
μπλακάουτ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

161.16 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Καταστράφηκαν 66 δόσειβ εμβολίου λόγω του μπλακάουτ
ΣΤΟΝ ΚΑΛΑΘΟ ίων αχρήστων κατέληξαν 11 φι- 
αλίδια εμβολίων για τον κορονοϊό, που αντιστοι
χούν σε 66 δόσεις, εξαιτίας βλάβης που προκλή- 
θηκε στον ηλεκτρολογικό πίνακα του Δρομοκαΐ- 
τειου Νοσοκομείου κατά τη διάρκεια του προ
χθεσινού μπλακάουτ! Την αποκάλυψη έκανε ο 
πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, ο 
οποίος είναι ταυτόχρονα πρόεδρος του Σωματείου 
Εργαζομένων στο συγκεκριμένο νοσοκομείο που 
λειτουργεί και ως εμβολιασηκό κέντρο.

«Παρότι η γεννήτρια στο νοσοκομείο λειτούρ
γησε, έπαθε βλάβη ο ηλεκτρολογικός πίνακας, με 
αποτέλεσμα να σταματήσει για αρκετή ώρα η λει

τουργία του ψυγείου. Στο ψυγείο φυλάσσονταν 
11 φιαλίδια εμβολίων Pfizer, τα οποία αντιστοι
χούν σε 66 δόσεις, προγραμμα
τισμένες να γίνουν σήμερα (σ.σ. 
χθες) σε πολίτες άνω των 80 
ετών. Σε επικοινωνία που είχα
με με το υπουργείο Υγείας, μας 
είπαν ότι αυτά τα εμβόλια κατα
στράφηκαν και πως πρέπει να τα 
πετάξουμε» ανέφερε ο κ. Γιαν
νάκος, προσθέτοντας: «Τώρα ήδη οι πολίτες που 
είχαν ραντεβού σήμερα το πρωί (σ.σ.: χθες) για το 
εμβόλιο περιμένουν να κάνουν τη δεύτερη δόση.

Μας είπαν να κρατήσουμε εδώ τους πολίτες γιατί 
μας στέλνουν νέες δόσεις για να προχωρήσει ο εμ

βολιασμός. Στις 11.45, μάλιστα, 
αναμενόταν να προσέλθει και ο 
Γιάνης Βαρουφάκης με τον πα
τέρα του, για να κάνει ο τελευ
ταίος τη δεύτερη δόση του εμ
βολίου».

Τελικά, όπως έγινε γνωστό, 
οι εμβολιασμοί που ήταν προ- 

γραμμαησμένοι για χθες και δεν έγιναν, λόγω του 
ότι τα εμβόλια καταστράφηκαν, μετατέθηκαν για 
σήμερα.

Διεκόπη η λειτουργία 
του ειδικού ψυγείου 

στο Δρομοκαΐτειο
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1  Μία ανάσα από το «lockdown» τα νοσοκομεία της
χωρας

Πηγή: POLITICAL Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

622.75 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μία ανάσα απότο «lockdown» 
τα νοσοκομεία ins xcopas

Μ
ειώνονται καθημερινά οι 
ελεύθερες κλίνες - ΜΕΘ 
Covid καιτα νοσοκομεία 
δείχνουν πλέον να βρί
σκονται σε οριακή κατάσταση, τη στιγμή 
που οι λοιμωξιολόγοι εκφράζουν φό

βους για κατακόρυφη αύξηση των κρου
σμάτων αλλά καιτων μεταλλάξεων του 
κορονοϊού.

Μπορείτα μέτρα για τη διασπορά του 
ιού να γίνονται όλο και πιο αυστηρά, αλλά 
οι ειδικοί ανησυχούν ότι το αμέσως επό
μενο διάστημα θα υπάρξει περαιτέρω 
αύξηση του αριθμού των κρουσμάτων. 
Αυτό, όπως είναι φυσικό, θα έχει άμεση 
επίπτωση και στα νοσοκομεία της χώ
ρας, καθώς θα υπάρξει αύξηση και στις 
εισαγωγές.

Χθες, η ΠΟΕΔΗΝ, με ανακοίνωσή της, 
έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου για 
την κατάσταση που επικρατεί στα νοσο
κομεία της Αττικής, τονίζοντας πως νο
σηλεύονται συνέχεια νέοι ασθενείς με 
κορονοϊό. Συγκεκριμένα, ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος, σε δή
λωση του, τονίζει πως «πρέπει να προ
βληματίσει η επιδημιολογική κατάσταση 
της Αττικής. Τα νοσοκομεία της Αττικής 
βρίσκονται σε οριακή κατάσταση και 
πολλά καταγράφουν αρνητικά ρεκόρ σε 
νοσηλευόμενους ασθενείς σε ΜΕΘ και

κλινικές». Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα 
μετά στοιχεία της ΠΟΕΔΗΝ, το «Σωτη
ρία» έχει 19 κενές κλίνες ΜΕΘ, ο «Ευαγ
γελισμός» μόλις μία, ενώ στο «Σισμανό- 
γλειο» η ΜΕΘ είναι γεμάτη.

Εμβολιασμοί
Στο μεταξύ, χθες, κατά την καθιερω

μένη ενημέρωση για τον κορονοϊό, έγι
νε γνωστό ότι ανοίγει η πλατφόρμα των 
ραντεβού για εμβολιασμό κατά του Θο- 
vid-19 για τις ηλικίες 60-64 και 75-79. 
Συγκεκριμένα, η πλατφόρμα για τους 60 
έως 64 ετών ανοίγει αύριο 10 Φεβρουά
ριου και για τους 75 έως 79 την Παρα
σκευή 12 Φεβρουάριου, όπως ανακοί
νωσε ο γενικός γραμματέας Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας Μάριος Θεμιστο
κλέους. Υπενθυμίζεται πως στις ηλικίες 
75 έως 79 ετών θα χορηγηθεί το εμβό
λιο της Pfizer, ενώ στις ηλικίες 60 έως 
64 ετών θα χορηγηθείτο εμβόλιο της 
AstraZeneca. Μέχρι χθες είχαν εμβο
λιαστεί 410.000 πολίτες - ποσοστό 3.9% 
του πληθυσμού. Σύμφωνα με τον κ. Θε
μιστοκλέους, την Κυριακή παραλάβαμε 
τις πρώτες 45.000 δόσεις από την 
AstraZeneca και αναμένουμε τις επό
μενες παραλαβές.

Χθες, Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 638 νέα 
κρούσματα της λοίμωξης του κορονοϊού.

Συνολικά, 321 νέα κρούσματα εντοπίστη
καν στην Αττική, εκ των οποίων τα 80 στο 
κέντρο της Αθήνας καιτα 57 στα δυτικά 
προάστια. Στη Θεσσαλονίκη εντοπίστη
καν 80 κρούσματα. Συνολικά 276 ασθε
νείς νοσηλεύονται διασωληνωμένοι, ενώ 
το τελευταίο 24ωρο έχουμε 25 νέους θα
νάτους απότον Covid-19, φθάνοντας 
τους 5.997 συνολικά στη χώρα.

Εξάλλου, στην αύξηση των κρουσμά
των κορονοϊού στα σχολεία αναφέρθηκε 
χθες ο καθηγητής Φαρμακολογίας και 
Αντιπρόεδρος του ΕΟΔΥ Γιώργος Πανα- 
γιωτακόπουλος.

Μιλώντας στον ΑΝΤΙ, δήλωσε πως τις 
τελευταίες δύο εβδομάδες εντοπίζονται 
μεγαλύτερος αριθμός κρουσμάτων στα 
σχολεία, περισσότερες συρροές αλλά 
και περισσότερες εξάρσεις και σημεί
ωσε πως αυτό μπορεί να οφείλεται ακό
μα και στις μεταλλάξεις της νόσου.

Α νοίγει η πλατφόρμα
τωνραντεβού
για εμβολιασμό
κατά του Covid-19 για
τις ηλικίες 60-64 καί 75-79
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1  ΠΟΕΔΗΝ ΟΡΙΑΚΗ Η ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
ΤΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

462.16 cm² Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Γ
ια οριακή κατάσταση 
στα νοσοκομεία της Ατ
τικής κάνει λόγο σε κα
ταγγελία της η ΠΟΕΔΗΝ 
προσθέτοντας ότι πολ
λά από αυτά καταγράφουν αρνητι
κά ρεκόρ σε νοσηλευόμενους α

σθενείς σε ΜΕΘ και κλινικές.
"Δεν είναι δυνατόν να βρισκόμαστε 
σε αυτή τη κατάσταση και να μην 
λαμβάνονται μέτρα στο επίπεδο 
της πρόληψης. Ο ιός είναι παρών 
στη κοινότητα και μάλιστα μεταλ
λαγμένος και πιο επιθετικός και ό
μως δεν αυξάνονται τα τεστ" τονί
ζει σε ανακοίνωσή της.
"Η λύση είναι μια και μοναδική. Να 
ληφθεί απόφαση τώρα να συντα- 
γογραφείται και να αποζημιώνεται 
το τεστ από τον ΕΟΠΥΥ. Μεγάλη 
προσοχή γιατί με τον αριθμό των 
νοσηλευόμενων ασθενών είναι βέ
βαιον ότι θα ασκείται μεγαλύτερη 
πίεση στις ΜΕΘ, ημέρα με την ημέ
ρα. Το προσωπικό των νοσοκομεί

ων δεν αντέχει άλλο. Βρίσκεται στη 
πρώτη γραμμή επί ένα χρόνο χω
ρίς καθόλου ξεκούραση. Χωρίς α
ναγνώριση. Τίποτα με την ένταξη 
στα βαρέα και ανθυγιεινά επαγγέλ
ματα. Τίποτα με το Δώρο. Τίποτα 
με τη μονιμοποίηση των εκτάκτων. 
Τίποτα με το εργατικό ατύχημα για 
τους υγειονομικούς που έχασαν τη 
ζωή τους από κορωνοϊο. Μέχρι τώ
ρα 24". Αναλυτικά η κατάσταση 
στα νοσοκομεία της Αττικής:
Στις 205 κλίνες ΜΕΘ που λει
τουργούν για κορωνοϊό στην Ατ
τική, οι 161 είναι καλυμμένες και 
κενές οι 44, που σημαίνει ότι η 
πληρότητα των ΜΕΘ-COVID α
νέρχεται στο 78,5%.
"Οι κενές ΜΕΘ-COVID είναι ελάχι
στες για τέτοιον μεγάλο αριθμό 
νοσηλευόμενων ασθενών σε κλινι
κές και με τέτοια πίεση σε εισαγω
γές", τονίζει ο κ. Γιαννάκος. Πολλά 
από τα νοσοκομεία καταγράφουν 
αρνητικά ρεκόρ, επισημαίνει ο

πρόεδρος της Ομοσπονδίας, και 
παραθέτει τα εξής στοιχεία: 
Νοσοκομείο "Σωτηρία": Ρεκόρ α
σθενών σε σύνολο και ΜΕΘ. Νο
σηλεύονται συνολικά 283 ασθενείς 
εκ των οποίων 65 στις ΜΕΘ. Κενές 
κλίνες ΜΕΘ 19.
Νοσοκομείο "Ευαγγελισμός": Νο
σηλεύονται 31 ασθενείς στις ΜΕΘ 
σε 32 κλίνες. Μία κλίνη κενή. 
Νοσοκομείο "Σισμανόγλειο": Νο
σηλεύονται στις κλινικές 21 ασθε
νείς στις 27 κλίνες και η ΜΕΘ γε
μάτη με 14 ασθενείς.
Νοσοκομείο "Αμαλία Φλέμινγκ": 
Πριν δύο εβδομάδες νοσήλευε 20 
ασθενείς. Τώρα νοσηλεύονται 65 
ασθενείς με κορωνοϊό.
Νοσοκομείο "Παμμακάριστος": Μέ
χρι πριν δύο εβδομάδες είχε έναν με 
δύο ασθενείς. Τώρα νοσηλεύει πά
νω από 25 ασθενείς με κορωνοϊό. 
Νοσοκομείο "Γεννηματάς": Η 
ΜΕΘ είναι γεμάτη με 11 ασθενείς 
και στις κλινικές νοσηλεύει 43 α

σθενείς στις συνολικά 60 κλίνες 
που διαθέτει.
Νοσοκομείο ΚΑΤ: Στη ΜΕΘ νοση
λεύει 6 ασθενείς στις 7 κλίνες που 
διαθέτει.
Νοσοκομείο "Ελπίς": Η ΜΕΘ είναι 
γεμάτη με 6 ασθενείς και στις κλι
νικές νοσηλεύονται 40 ασθενείς 
στις 42 κλίνες που διαθέτει. 
Νοσοκομείο "ΝΙΜΙΤΣ": Νοσηλεύει 
2 ασθενείς στη ΜΕΘ στις 4 κλίνες 
που διαθέτει.
Νοσοκομείο Ασκληπιείο: Στη
ΜΕΘ νοσηλεύονται 9 ασθενείς 
στις 12 κλίνες και στις κλινικές 18 
ασθενείς στις 24 κλίνες. 
Νοσοκομείο Θριάσιο: Στις ΜΕΘ νο
σηλεύονται 7 ασθενείς σπς 12 κλίνες 
και στις κλινικές νοσηλεύονται περί 
τους 45 ασθενείς σχεδόν γεμάτες. 
Νοσοκομείο "Αττικόν": Στις ΜΕΘ 
νοσηλεύονται 10 ασθενείς στις 23 
κλίνες και στις κλινικές 50 ασθε
νείς στις 65 περίπου κλίνες που 
διαθέτει.
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1  Ένας ακόμη θάνατος από COVID στην Κρήτη
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2067.47
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Την τελευταία της πνοή άφησε χθες μια γυ
ναίκα, ηλικίας 69 ετών, στη Μονάδα Εντα
τικής θεραπείας του Πανεπιστημιακού Νο
σοκομείου Ηρακλείου, όπου και νοσηλευ
όταν.

Η
 γυναίκα έπεσε θύμα του κορωνοϊού κα
θώς είχε διαγνωστεί θετική, ενώ, σύμ
φωνα με τις πληροφορίες, αντιμετώπιζε 
υποκείμενα νοσήματα. Για τον λόγο αυ

τό νοσηλευόταν στη ΜΕΘ COVID του ΠΑΓΝΗ, ό
που και εξέπνευσε στις 7:30 χθες το πρωί. Υπεν

θυμίζεται πωςτα ξημερώματα της Κυριακής ένας 
74χρονος άφησε, επίσης, την τελευταία του πνο
ή από κορωνοϊό.

Συναγερμός στο ΕΚΗ
Πέντε θετικά δείγματα μετά τη διενέργεια rapid 

tests καταγράφηκαν στο Εργατικό Κέντρο Ηρα
κλείου, το οποίο και έκλεισε. Σύμφωνα με τον 
πρόεδρο του ΕΚΗ Στέλιο Βοργιά, άμεσα τέθηκαν 
διοίκηση και εργαζόμενοι σε κατ' οίκον περιορι
σμό και ξεκίνησε η διενέργεια τεστ. Μάλιστα σή
μερα έχει προγραμματιστεί να γίνει απολύμανση 
τωνχώρωντουΕΚΗ.

Τα σχολεία
Την ίδια ώρα, το ένα μετά το άλλο κλείνουν σχο

λικά τμήματα στην Κρήτη λόγω των κρουσμάτων 
κορωνοϊού. Αναλυτικότερα, και σύμφωνα με το 
υπουργείο Παιδείας, τα σχολεία και τα τμήματα 
που κλείνουν (ή παραμένουν κλειστά) είναι τα ε
ξής:
* Στην περιφερειακή ενότητα Ηρακλείου: 2ο

Γυμνάσιο Ηρακλείου (τμήματα Γ5, Γ7 και Γ3) έως 
17 Φεβρουάριου, Γυμνάσιο Μελεσών (τμήματα 
Β3, Β3 Αγγλικά και Β3 Γαλλικά) έως 19 Φεβρου
άριου, 37ο Δημοτικό Ηρακλείου (τμήματα Β3 και 
Αγγλικά Β3) έως 21 Φεβρουάριου, Δημοτικό Α
γιών Παρασκιών (τμήματα Ζ0*Α1 -Α τάξη, Ζ0*Β1 - 
Β' τάξη, Ζ0*Γ1 -Γ τάξη, Ζ0*Δ1 -Δ' τάξη, Ζ0*Ε1 -Ε' τά
ξη, Αγγλικά Στί, Γαλλικά Στί, Ζ0*Στ1 και Στί τά
ξη) έως 21 Φεβρουάριου, Δημοτικό Χερσονήσου 
(τμήματα Γ2 και Γ2 Αγγλικών) έως την ερχόμενη 
Παρασκευή 12 Φεβρουάριου, 76ο Νηπιαγωγεί
ο Ηρακλείου (ολοήμερο τμήμα παράρτημα, προ- 
νήπια-νήπια τμήμα 2 παράρτημα, και πρωινή ζώ
νη 2 παράρτημα) έως 14 Φεβρουάριου, 13ο Νη
πιαγωγείο Ηρακλείου (2ο πρωινό τμήμα) έωςσή- 
μερα Τρίτη 9 Φεβρουάριου, και 70ό Νηπιαγωγείο 
Ηρακλείου (προαιρετικό ολοήμερο 1 και υποχρε
ωτικό πρωινό) έως την ερχόμενη Παρασκευή 12 
Φεβρουάριου.
* Στην περιφερειακή ενότητα Ρέθυμνου: Λύ

κειο Πανόρμου (Β' τάξη) έως 17 Φεβρουάριου, 
Μουσικό Γυμνάσιο (ολόκληρο) έως 21 Φεβρουά
ριου, Γυμνάσιο Περάματος (τμήμα Β1) έως 19 Φε
βρουάριου, και Δημοτικό-Ολοήμερο Σταυρωμέ
νου (τμήμα Β1) έως 16 Φεβρουάριου.
* Στην περιφερειακή ενότητα Αγίου Νικολά

ου: Δημοτικό Ελούντας (ολόκληρο) έως 14 Φε
βρουάριου), 3ο Δημοτικό Αγίου Νικολάου (ολό
κληρο) έως 14 Φεβρουάριου, Ιο Δημοτικό Αγί
ου Νικολάου (ολόκληρο) έως 17 Φεβρουάριου, 
4ο Νηπιαγωγείο Αγίου Νικολάου (ολόκληρο) έως 
14 Φεβρουάριου, 2ο Νηπιαγωγείο Αγίου Νικολά
ου (ολόκληρο) έως 14 Φεβρουάριου, 7ο Διθέσι
ο Νηπιαγωγείο Αγίου Νικολάου (ολόκληρο) έως 
14 Φεβρουάριου, 1 ο Νηπιαγωγείο Αγίου Νικολά
ου (δεύτερο τμήμα προαιρετικού ολοήμερου και 
τρίτο τμήμα υποχρεωτικού πρωινού προγράμμα
τος) έωςσήμεραΤρίτη 9 Φεβρουάριου, Ιο Νηπια
γωγείο Ιεράπετρας (προαιρετικό Α' και υποχρεω
τικό πρωινό Β') έως αύριο Τετάρτη 10 Φεβρουά
ριου και Νηπιαγωγείο Καλού Χωριού (ολόκληρο) 
έως 14 Φεβρουάριου.

Λιγότερα χθες τα κρούσματα
Χθες σημειώθηκε μείωση στα νέα κρούσματα 

κορωνοϊού, με τον ΕΟΔΥ να ανακοινώνει 638 νέ
α κρούσματα της λοίμωξης της C0VID-19 στη χώ
ρα, εκ των οποίων 4 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγ
χων στις πύλες εισόδου. Πρόκειται για κρούσμα
τα που καταγράφηκαν από τις 3 το μεσημέρι της

A€OT€pOS 0€ 24 tl)p€S

■ Μία 69χρονπ που νοσηλευόταν στη ΜΕΘ του ΠΑΓΝΗ έχασε τη ζωή της 
από κορωνοϊό - Είκοσι νέα κρούσματα στην Κρήτη ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ

Την τελευταία της πνοή από κορωνοϊό άφησε χθες το πρωί μια 69χρονη γυναίκα που νοσηλευόταν στο ΠΑΓΝΗ.

Ti;av0Kns: «Μέχρι 2.400 τα κρούσματα τον Μάρτιο»

Σαρηγιάννης: «Γεμάτες οι ΜΕΘ 
στην Αττική στα τέλη Μαρτίου»

Στην εκπομπή "Κοινωνία Ώρα Mega" μίλησαν ο καθηγητής Υγειονομικής και Περιβαλλοντικής Μηχανικής ΑΠΘ Δη
μοσθένης Σαρηγιάννης και ο καθηγητής Πνευμονολογίας Νίκος Τζανάκης για την πορεία της πανδημίας και το ενδε
χόμενο λήψης νέων και πιο αυστηρών μέτρων για την καταπολέμησή της. Ο κ. Σαρηγιάννης εκτίμησε πως μέχρι το τέ
λος Μαρτίου οι ΜΕΘ στην Αττική θα έχουν γεμίσει. Ωστόσο, θεωρεί ότι δε χρειάζεται ένα ολικό iockdown. Αυτό που 
πρέπει να γίνει είναι να αυξηθεί η τηλεργασία και να τηρούνται τα μέτρα. Για την απαγόρευση κυκλοφορίας από τις 6 
το απόγευμα τα σαββατοκύριακα υποστήριξε πως ο λόγος της εφαρμογής αυτού του μέτρου είναι να μειωθεί συνολι
κά η κινητικότητα και να περιοριστούν οι μετακινήσεις. Αυτό που τον ανησυχεί είναι ο αριθμός των κρουσμάτων από 
τα μεταλλαγμένα στελέχη του ιού.

Από την πλευρά του ο κ. Τζανάκης έκανε τη δική του εκτίμηση, λέγοντας πως μέχρι τα τέλη Φεβρουάριου ο αριθμός 
των κρουσμάτων θα έχει ανέλθει σε 1.800. Ο καθηγητής, παρουσιάζοντας την ανάλυσή του για την πορεία εξάπλωσης 
του κορωνοϊού, εκτιμά ότι την επόμενη Κυριακή τα κρούσματα θα φτάσουν τα 1.400, γύρω στις 20 Φεβρουάριου θα 
αγγίξουν τα 1.800, ενώ στις 5/3 θα έχουν φτάσει τα 2.400. Για την ηλικιακή ομάδα 0-14 υποστήριξε πως οι αναλύσεις 
δείχνουν μια σαφή σχέση με το κλείσιμο και το άνοιγμα των σχολείων. Με το επιχείρημα ότι το κλείσιμο των σχολείων 
μπορεί να αντικατασταθεί από την τηλεκπαίδευση και πως ένα τέτοιο μέτρο δε θα έχει σοβαρή επίπτωση στην οικονο
μία της χώρας, εξέφρασε την άποψη πως τα σχολεία είναι καλό να κλείσουν. Συμφωνώντας ο κ. Σαρηγιάννης, είπε πως 
τα δημοτικά λειτουργούν σαν πολλαπλασιαστής της διασποράς και πως, με την πορεία έως τώρα, ενδέχεται να κλεί
σουν προς το τέλος Φεβρουάριου. «Μπορούμε να πετύχουμε χαμηλά επίπεδα διασποράς σε συντομότερο iockdown, 
τύπου Απριλίου, αν το εφαρμόσουμε αυστηρά», δήλωσε, «θα πρέπει να ανεχτούμε μια ελέγξιμη κατάσταση στην επι
δημία ώστε να μπορεί να αντεπεξέλθει το Σύστημα Υγείας», είπε ο κ. Τζανάκης, και πρόσθεσε πως «δεν μπορούμε να 
μηδενίσουμε την πανδημία, πρέπει να την ελέγξουμε».

Πέντε δετικά 
δείγματα μετά τη 

διενέργεια rapid tests 
καταγράφηκαν στο Εργατικό Κέντρο 
Ηρακλείου, το οποίο και έκλεισε. 
Σύμψωνα με τον πρόεδρο του ΕΚΗ 
Στέλιο Βοργιά, άμεαα τέθηκαν 
διοίκηση και εργαζόμενοι 
σε κατ’οίκον περιορισμό 
και ξεκίνησε 
η διενέργεια τεστ

Κυριακής έως τις 3 χθες το μεσημέρι, μετά από 
(συνολικά) μόλις 18.152 τεστ που διενεργήθηκαν 
στη χώρα, νούμερο όμως αρκετά χαμηλό. Ειδικό
τερα, έγιναν 11.337 μοριακά και 6.815 rapid tests.
Στην Κρήτη εντοπίζονται, συνολικά, 20 νέα κρού

σματα: 7 στο Ηράκλειο, 11 στο Ρέθυμνο και 2 στα 
Χανιά. Οι αριθμοί των κρουσμάτων κορωνοϊ- 
ού στη χώρα προκαλούν ανησυχία για ακόμη μί
α φορά, καθώς στην Αττική καταγράφηκαν 321
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1  Ένας ακόμη θάνατος από COVID στην Κρήτη
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Εξακόσια τριάντα οκτώ κρούσματα κορωνοϊού, εκ των οποίων τα 20 στην Κρήτη, ανακοίνωσε χθες ο ΕΟΔΥ.

συνολικά από τις 638 συνολικά μολύνσεις. Ο συ
νολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρχεται στα 
164.575, εκ των οποίων το 51,9% αφορά άνδρες. 
Κατά την ιχνηλάτηση βρέθηκε ότι 6.045 (3,7%) 
θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξω
τερικό και 52.595 (61%) είναι σχετιζόμενα με ή
δη γνωστό κρούσμα. Ωστόσο, 276 ασθενείς νο
σηλεύονται ακόμα διασωληνωμένοι. Η διάμεση 
ηλικία τους είναι τα 70 έτη, ενώ οι 198 (71,7%) εξ 
αυτών είναι άνδρες. Το 85,9% των διασωληνωμέ- 
νων έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμένοι 
70 ετών και άνω. Το θετικό της υπόθεσης είναι ό
τι 1.169 ασθενείς έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ α
πό την αρχή της πανδημίας. Όμως την ίδια στιγμή 
άνθρωποι συνεχίζουν να χάνουν τη ζωή τους, κα
θώς χθες είχαμε 25 νέους - ο ένας στην Κρήτη - α
πό τη νόσο COVID-19, φτάνοντας τους 5.997 θα
νάτους συνολικά στη χώρα, εκ των οποίων 3.525 
(58,8%) άνδρες. Η διάμεση ηλικία των θανόντων 
συμπολιτών μας ήταν τα 79 έτη και το 95,6% εί
χε κάποιο υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ε
τών και άνω.

Rapid tests στον δήμο Μινώα
Έλεγχοιταχείας ανίχνευσης αντιγόνου COVID-19 

(rapid tests) σε πεζούςθα πραγματοποιηθούν σή
μερα από κλιμάκια του ΕΟΔΥ στο Αρκαλοχώρι δή
μου Μινώα Πεδιάδας, στο Ηράκλειο. Οι δειγμα
τοληψίες θα διεξαχθούν στην πλατεία Ελευθερί
ας στο Αρκαλοχώρι, από τις 10 το πρωί έως τις 2 
το μεσημέρι.

Η προσέλευση του κοινού που επιθυμεί να υπο
βληθεί στο τεστ είναι ελεύθερη. Οι προσερχόμε- 
νοι θα πρέπει να έχουν στείλει μήνυμα για μετακί
νηση 1 στο 13033, ναγνωρίζουντονΑΜΚΑτουςή 
τον αριθμό δελτίου ταυτότητας, καθώς και τον α
ριθμό του κινητού τηλεφώνου στο οποίο θα απο
σταλεί το αποτέλεσμα του rapid test. Η λήψη του 
δείγματοςθα γίνεται ρινοφαρυγγικά καιτααποτε- 
λέσματα θα γνωστοποιούνται στους πολίτες μέ
σα σε λίγες ώρες. Η δράση συνδιοργανώνεται α
πό τον ΕΟΔΥ, την7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρή
της, την Περιφέρεια Κρήτης και τον Δήμο Μινώα 
Πεδιάδας, με τη συμβολή του Αστυνομικού Τμή
ματος Αρκαλοχωρίου.

Ο αριθμός των νοσηλειών
Σταθερός είναι ο συνολικός αριθμός των νοση

λειών με κορωνοϊό στα νοσοκομεία της Κρήτης 
σε σχέση με την περασμένη Παρασκευή 5 Φε
βρουάριου, καθώς 38 συμπολίτες μας (ήταν 39) 
νοσηλεύονται στις κλινικές COVID και τις κλίνες 
ΜΕΘ. Από τους 38 ασθενείς, οι 30 νοσηλεύονται 
σε κλινικές COVID και οι 8 σε Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας, εκ των οποίων οι 4 είναι διασωληνω- 
μένοι. Ειδικότερα:
-Στο ΠΑΓΝΗ νοσηλεύονται 12 ασθενείς στην Κλι

νική COVID και 2 ασθενείς στη ΜΕΘ, όλοι διασω- 
ληνωμένοι.

- Στο Βενιζέλειο νοσηλεύονται 4 ασθενείς στην 
Κλινική COVID και 3 ασθενείς στη ΜΕΘ, ο ένας δι- 
ασωληνωμένος.

- Στα Χανιά νοσηλεύεται 1 ασθενής στην Κλινική 
COVID και 1 ασθενής στη ΜΕΘ, που δεν είναι δια- 
σωληνωμένος.

- Στο Ρέθυμνο νοσηλεύονται 10 ασθενείς στην 
Κλινική COVID.
- Στον Άγιο Νικόλαο νοσηλεύονται 3 ασθενείς 

στην Κλινική COVID και 2 ασθενείς στη ΜΕΘ, ο έ
νας διασωληνωμένος.

- Τέλος, σε Σητεία, Ιεράπετρα και Νεάπολη δεν υ
πάρχει καμία νοσηλεία COVID.

Κ. Φαρσαλινός
Προσεκτικός στις διατυπώσεις του και επιφυλα

κτικός έναντι των όσων ακούγονται για τα εμβό
λια και την αποτελεσματικότητά τους έναντι των 
μεταλλάξεων ήταν ο γιατρός και ερευνητής στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών και στη Σχολή Δημόσιας 
Υγείας Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, Κωνστα
ντίνος Φαρσαλινός, μιλώντας στο Ράδιο 98,4 και 
στον Γιώργο Σαχίνη, ιδιαίτερα μετά και τη γνω
στοποίηση ότι η Νότια Αφρική ανακοίνωσε πως 
αναστέλλειτο πρόγραμμα εμβολιασμού κατά της 
COVID-19, το οποίο θα ξεκινούσε τις επόμενες η
μέρες με ένα εκατομμύριο δόσεις του εμβολίου 
της AstraZeneca. Ο ίδιος εμφανίστηκε αντίθετος, 
επίσης, για άλλη μια φορά, σχετικά με τα τυφλά 
τεστ αλλά και με το iockdown όπως αυτό εφαρ
μόζεται σήμερα.

Π. Αρκουμανέας
Ανοιχτό άφησε το ενδεχόμενο ενός νέου 

iockdown ο πρόεδρος του ΕΟΔΥ Παναγιώτης Αρ
κουμανέας. Σχετικά με το ολικό iockdown προ-

κειμένου να αποφευχθεί η διασπορά και να μει
ωθούν τα κρούσματα, ο πρόεδροςτου ΕΟΔΥ είπε 
ότι δεν έχει γίνει για ψυχολογικούς και οικονομι
κούς λόγους, όμως υπάρχει πάντα στο τραπέζι ως 
τελικό μέτρο. «Θα προτιμήσουμε ένα iockdown α
πό το να δούμε έναν τεράστιο αριθμό εισαγωγών 
στα νοσοκομεία», είπε χαρακτηριστικά.

Για τις μεταλλάξεις
Γιατις μεταλλάξειςτου κορωνοϊού καθώς και για 

την αποτελεσματικότητα των εμβολίων σε αυτές, 
όπως τόνισε ο κ. Αρκουμανέας, 6 είναι συνολικά 
τα κρούσματα από τη μετάλλαξη της Νότιας Αφρι
κής στην Ελλάδα, ενώ σημείωσε πως οι εμβολια
σμοί πρόκειται να γίνουν εντατικότεροι στο προ
σεχές διάστημα. Στη χώρα μας, μέχρι στιγμής, έ
χουν εντοπιστεί καιταυτοποιηθεί 403 κρούσματα 
της βρετανικής μετάλλαξης του κορωνοϊού, κάτι 
που δείχνει ότι υπάρχει μεγάλη διασπορά, όπως 
εξήγησε ο κ. Αρκουμανέας.
«Αυτό το στέλεχος, επειδή είναι πιο μεταδοτικό, 

πιθανόν να επικρατήσει τους επόμενους μήνες», 
είπε. Στην Αμερική υπολογίζεται ότι θα έχει επι
κρατήσει μέχρι τα τέλη Μαρτίου, σύμφωνα με έ
ρευνα που έδειξε ότι κάθε δέκα μέρες διπλασιάζε
ται ο ρυθμόςτου στελέχους, όπωςεπισήμανε. «Το 
στέλεχος αυτό φαίνεται πως είναι έως 40% πιο 
μεταδοτικό, ωστόσο δεν υπάρχουν ενδείξεις από 
μελέτες ότι είναι και πιο θανατηφόρο».
Όσον αφορά στα εμβόλια καιτο κατά πόσο είναι

αποτελεσματικά και με τις μεταλλάξεις, ο πρόε
δροςτου ΕΟΔΥ τόνισε ότι«ειδικά γιατη βρετανική 
μετάλλαξη τα εμβόλια έχουν καλή αποτελεσματι
κότητα. Γιατη νοτιοαφρικανική μετάλλαξη έχου
με δεδομένα, εκτός από αυτά της AstraZeneca 
που δείχνουν μειωμένη αποτελεσματικότητα, αλ
λά ακόμα αρκετά σημαντική για να αποφευχθεί ο 
θάνατος ή η βαριά νόσηση. Και αυτό το στέλεχος, 
όμως, είναι πιο μεταδοτικό».

«Θα γίνει πιο εντατικός εμβολιασμός»
Σχετικά με τους εμβολιασμούς, ο κ. Αρκουμανέ

ας είπε ότι στους επόμενους μήνες ο εμβολιασμός 
θα γίνει πιο εντατικός και θα έχουμε λιγότερη πί
εση στο σύστημα. «Κάποια χαρακτηριστικά που 
βλέπουμε δείχνουν μια επιδείνωση και γι' αυτό 
λήφθηκαν περαιτέρω μέτρα. Βρισκόμαστε στην 
πιο κρίσιμη φάση της πανδημίας. Αν χρειαστεί μέ
σα στη βδομάδα θα πάρουμε επιπρόσθετα μέ
τρα. Γεωγραφικά εστιάζουμε στην Αττική».
Όσον αφορά στο θέματηςανίχνευσηςτων κρου

σμάτων, τόνισε ότι τα τεστ και οι ιχνηλατήσεις έ
χουν αυξηθεί κατά 30% και για το αρχικό στέλεχος 
και για τα μεταλλαγμένα. Για το ενδεχόμενο τρί
της δόσης του εμβολίου γιατις επόμενες μεταλλά
ξεις, είπε ότι αυτή τη στιγμή τα εμβόλια που έχου
με προσφέρουν πάρα πολύ καλή αποτελεσματι
κότητα. «Όταν θα έρθουν τα εμβόλια και θα έχου
με την ποσότητα, θα φτάσουμε και τον στόχο των 
2 εκατ. εμβολιασμώντον μήνα».

ΠΟΕΔΗΝ
Συνέπειες είχε το μπλακ-άουτ που "χτύπησε" 

την Αττική και μέρη της Πελοποννήσου το βράδυ 
της Κυριακής, όπως εξήγησε ο πρόεδρος της ΠΟ
ΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος. Όπως ο ίδιος είπε, συ
νολικά 11 φιαλίδια εμβολίων, που αντιστοιχούν 
σε 66 δόσεις, καταστράφηκαν στο Νοσοκομείο 
"Δρομοκαΐτειο".
Ο πρόεδροςτης ΠΟΕΔΗΝ διευκρίνισε ότι, παρό

λο που δούλεψε η γεννήτρια στο φαρμακείο του 
νοσοκομείου όπου είναι αποθηκευμένα τα εμβό
λια, υπήρξε βλάβη στον πίνακα, με αποτέλεσμα 
11 φιαλίδια που αντιστοιχούν σε 66 δόσεις εμβο
λίου να καταστραφούν. «Οι δόσεις αυτές δεν προ
ορίζονταν για τους ασθενείς, αλλά για πολίτες, κά
ποιοι από τους οποίους βρίσκονται ήδη στο εμ- 
βολιαστικό κέντρο του "Δρομοκαϊτείου" και ανα
μένουν να εμβολιαστούν. Το υπουργείο Υγείας έ
χει ειδοποιηθεί και αποστέλλονται νέα εμβόλια 
για να μην ακυρωθούν τα ραντεβού», είπε χθες ο 
πρόεδροςτης ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος.

125 πρόστιμα στην Κρήτη
Πάνω από 2.500 έλεγχοι πραγματοποιήθηκαν 

προχθές Κυριακή στην Κρήτη για την εφαρμογή 
των μέτρων κατά του κορωνοϊού. Συγκεκριμένα 
βεβαιώθηκαν 2.755 συνολικά πρόστιμα, από τα 
οποία 20 επιβλήθηκαν για μη χρήση μάσκας και 
105 για άσκοπες μετακινήσεις στο νησί μας.
Για μη χρήση μάσκας τα πρόστιμα που επιβλήθη

καν στο Ηράκλειο ήταν 12, στα Χανιά 3 και στο Ρέ
θυμνο 5. Για άσκοπες μετακινήσεις σημειώθηκαν 
τα εξής πρόστιμα: 64 στο Ηράκλειο, 17 στα Χανιά, 
16 στο Ρέθυμνο, 5 στο Λασίθι και 3 στον ΒΟΑΚ.

ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΓΙΑΤΙΣ ΗΛΙΚΙΕΣ 75-79

Ανοίγει αύριο π πλατφόρμα για τον εμβολιασμό των από 60 έως 64
Κατά τη χθεσινή ενημέρωση για την πορεία της πανδημίας καιτον προγραμμα

τισμό της διαδικασίας εμβολιασμού, από την ομότιμη καθηγήτρια Παιδιατρικής 
του ΕΚΠΑ και πρόεδρο της Εθνικής Επιτροπής Εμβολιασμών Μαρία θεοδω- 
ρίδου και τον γενικό γραμματέα Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας του υπουρ
γείου Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους, τονίστηκαν τα εξής: Από πλευράς της, η 
κ. θεοδωρίδου αναφερόμενη στην έγκριση του εμβολίου της AstraZeneca τό
νισε πως με βάση όλα τα δεδομένα που υπάρχουν το εμβόλιο είναι ασφαλές 
και αποτελεσματικό.

«Προστατεύει το σύνολο των εμβολιασμένων και μειώνει τις εισαγωγές στα 
νοσοκομεία». Για την ανοσία οτα ηλικιωμένα άτομα, είπε ότι υπάρχει ένα πρό
βλημα λόγω του μικρού αριθμού που υπήρχαν οτις κλινικές μελέτες, «θεω
ρούμε όμως ότι με τα νέα αποτελέσματα που αναμένονται με μεγάλο αριθμό

συμμετεχόντων θα αναθεωρήσουν τη σύστασή μας για εμβολιασμό από 18 έως 
64 ετών», συμπλήρωσε.
Σύμφωνα με τα δεδομένα, όπως πρόσθεσε, το εμβόλιο είναι ασφαλές, ανο- 

σογόνο και αποτελεσματικό, παράγει αντισώματα, προστατεύει το σύνολο των 
εμβολιασμένων και μειώνει τις εισαγωγές οτα νοσοκομεία.

Εν συνεχεία, ο κ. Θεμιστοκλέους ανακοίνωσε πως η πλατφόρμα για τον εμ
βολιασμό θα «εμπλουτιστεί» τις επόμενες ημέρες.

Όπως είπε, η πλατφόρμα θα ανοίξει για τις ηλικίες από 60 έως 64 ετών την 
Τετάρτη 10 Φεβρουάριου και οι πρώτοι εμβολιασμοί θα γίνουν στις 15 του 
μήνα. Για τις ηλικίες 75 έως 79 ετών, η πλατφόρμα ανοίγει την ερχόμενη Πα
ρασκευή 12 Φεβρουάριου. Ακολουθεί, όπως έκανε γνωοτό, η ηλικιακή ομά
δα 18-59 - υψηλού κινδύνου - «και μετά θα πάμε οτον γενικό πληθυσμό». Πα

ράλληλα ο κ. Θεμιστοκλέους δήλωσε ότι «έχουμε ξεπεράσει τους 410 χιλιάδες 
εμβολιασμούς και έχουμε πετύχει σαν χώρα ποσοστό εμβολιαστικής κάλυψης 
της τάξης του 3,9%. Χθες (ο.ο. προχθές) παραλάβαμε τις πρώτες 45.000 από την 
εταιρεία AstraZeneca και αναμένουμε περισσότερες παραλαβές τις επόμενες 
ημέρες», τόνισε, υπενθυμίζοντας πως το εμβόλιό της είναι εξαιρετικής αποτε- 
λεσματικότητας, με την Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών, όπως και σε άλλες χώ
ρες της Ε.Ε., να έχουν αποφασίσει να χρησιμοποιήσουν αυτό για εμβολιασμούς 
σε ηλικίες κάτω των 65 ετών. Πρόσθεσε, δε, πως από την πρώτη δόση έως τη 
δεύτερη μπορούν να μεσολαβήσουν έως και 12 εβδομάδες. Σε ό,τι αφορά τον 
εμβολιασμό των γιατρών, ο κ. Θεμιστοκλέους τόνισε ότι πάνω από το 73% έχει 
εμβολιαστεί σε όλες τις υγειονομικές περιφέρειες, ενώ ψηλά είναι τα ποσοστά 
και στο υγειονομικό προσωπικό.
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1  Λύσεις- "μπαλώματα" κσι ρυθμοί /ελώυσς ϊ
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

809.15 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Όπως κα
ταγγέλλουν 
οι συνταξιού
χοι, στο απα
ράδεκτο φαι
νόμενο να 
μην υπάρχει 
καμιά πρό
βλεψη για 
τον εμβολια
σμό των συ
νταξιούχων 
που δεν μπο
ρούν να με
τακινηθούν, 
έρχεται να 
προστεθεί η 
ανυπαρξία 
εμβολια
σμών στο Ο
ροπέδιο Λα- 
σιθίουέως 
τώρα.

Λύσaς- "μπαλώματα" 
και ρυθμοί χελώυας
■ Μεγάλες καθυστερήσεις στους εμβολιασμούς καταγγέλλει ο Σύλλογος 
Συνταξιούχων ΙΚΑ Νομού Λασιθίου

ϊ

ΤΙ ΖΗΤΟΥΝ 01 ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ

Στέκονται στο πλευρό των υγειονομικών
«Σταδύσκολαπροβλήματαπουέχου- 

με μπροστά μας για εμάς, ο δρόμος 
του αγώνα είναιδοκιμασμένοςκαιπα- 
ρακαταθήκη για το κίνημα. Αυτός εί
ναι ο δρόμος που θα συνεχίσουμε με 
όλες τις μορφές κόντρα στα αυταρχι
κά μέτρα της κυβέρνησης.
Σε αυτόν τον δρόμο θα σπάσουμε 

τον αυταρχισμό και τις απαγορεύσεις 
της κυβέρνησης.

Δυναμώνουμε την πάλη μας για την 
προστασία της υγείας και των δικαι
ωμάτων μας και μαζί με τους υγειο
νομικούς και άλλους μαζικούς φο
ρείς απαιτούμε:

- Να επιλυθεί άμεσα το ζήτημα του 
εμβολιασμού στο Οροπέδιο καινα στε

λεχωθεί πλήρως το Κ.Υ. ώστε να συ
νεχίσει κανονικά την καθημερινή λει
τουργία του παράλληλα με τον εμβο
λιασμό του πληθυσμού.

- Άμεση πρόσβαση σε όλα τα διαθέ
σιμα εμβόλια διεθνώς, που πλέονκρί- 
νονται ασφαλή κι απ οτελεσματικά, έτσι 
ώστε να εξασφαλιστεί η επάρκεια και 
να επιτευχθεί έγκαιρα ο μαζικός εμ
βολιασμός του πληθυσμού.

- Να λειτουργήσουντα 1.100 εμβολι- 
αστικά κέντρα με πρόσληψη προσωπι
κού, τις κατάλληλες υποδομές και τον 
απαραίτητο εξοπλισμό. Να γίνουν εμ- 
βολιαστικά κέντρα στα μεγάλα χωριά.
- Άμεση απεμπλοκή των νοσοκο

μείων από τον εμβολιασμό του γενι

κού πληθυσμού.
- Επίταξη του ιδιωτικού τομέα της 

Υγείας - υποχρεωτική ένταξη του συ
νόλου των ιδιωτών γιατρών στο σχέ
διο του εμβολιασμού.
- Καθημερινή παρουσία γιατρού στα 

υπάρχοντα Περιφερειακά Ιατρεία και 
ίδρυση Περιφερειακών Ιατρείων στα 
μεγάλα χωριά όπου δεν υπάρχουν.
- Ενίσχυση των Κέντρων Υγείας και 

τωννοσοκομείωντου νομού Λασιθίου 
με μόνιμο προσωπικό και υποδομές.

-ΕνίσχυσητηςΜΕΘΑγίου Νικολάου.
-Μαζικά, δωρεάν.επαναλαμβανόμενα 

διαγνωστικά τεστ σε όλο τα χωριά του 
δήμου Αγίου Νικολάου», καταλήγουν 
οι συνταξιούχοι ΙΚΑ νομού Λασιθίου.

petasis@ieakriti.gr

Ρεπορτάζ
Νίκος Πετάσης

«Μεγάλη καθυστέρηση στους εμβολια
σμούς, που κινούνται μεταχύτητα χελώ
νας», καταγγέλλει ο Σύλλογος Συνταξιού
χων ΙΚΑ Νομού Λασιθίου. Η πανδημία συνε
χίζεται σε όλο τον κόσμο - και στη χώρα μας 
- μετους κινδύνους για τους λαούς να με
γαλώνουν. Σε όλο τον κόσμο, και στη χώρα 
μας, οι κυβερνήσεις το σοβαρότατο για την 
υγεία των λαών πρόβλημα της πανδημίας το 
διαχειρίζονται με βάση τα συμφέροντα των 
κερδών των επιχειρηματικών ομίλων, των 
ιδιωτών στην υγεία και όχι με βάση τις ανά
γκες των λαών.

Σ
τη χώρα μας έχει πρυιανεύσει η ίδια λογική, 
με αποτέλεσματιςτεράστιεςελλείψεις σε έμ
ψυχο υλικό, κρεβάτια ΜΕΘ, δομές υγείας, δι
αγνωστικά τεστ, μέσα μαζικής μεταφοράς, 
δίχως ελέγχους σε μεγάλους χώρους δουλειάς. Έ
τσι τα προβλήματα συνεχίζονται, με χιλιάδες θύμα

τα που θα μπορούσαν να σωθούν και η πανδημία να 
είχε από την αρχή νικηθεί αν είχαν αντιμετωπιστεί 
αυτού του χαρακτήρα προβλήματα.

«Τα παραδείγματα στο Λασίθι είναι τρανταχτά και 
αποκαλύπτουν για άλλη μια φορά τις εγκληματικές 
ευθύνες της τωρινής αλλά και των προηγούμενων 
κυβερνήσεων για την κατάσταση που επικρατεί 
στην Υγεία. Τόσο στα νοσοκομεία που νομού, που 
είναι στο "κόκκινο" από ελλείψεις προσωπικού, με 
χαρακτηριστικό παράδειγματη ΜΕΘ COVID-19 του 
ΓΝΑΝ, όσο καιστην Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας 
ΠΦΥ (Περιφερειακά Ιατρεία και Κέντρα Υγείας) του 
νομού μας, όπου κυβέρνηση και αρμόδιοι φορείς 
"μπαλώνουν" τις ελλείψεις με εσωτερικές μετακι
νήσεις παίζοντας με την υγεία του λαού, αφού ουσι
αστικά δε λειτουργεί η Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υ
γείας, ο εμβολιασμός κινείται με ταχύτητα χελώνας

και αναγκάζει τους μεγαλύτερους σε ηλικία συνα
δέλφους συνταξιούχους, που πολλοί από αυτούς α
νήκουν σε ευπαθείς ομάδες, να ταλαιπωρούνται για 
ώρες λόγω ελλείψεων π ροσωπικού. Αρκετοί συνά
δελφοι μένουν απροστάτευτοι στην πανδημία γιατί 
δεν μπορούν να μετακινηθούν λόγω ηλικίας.
Μέσα σε αυτά έρχονται να προστεθούν και οι κα

θυστερήσεις των εμβολίων που εξελίσσονται με 
βάση τους ρυθμούς που επιβάλλουν για την παρα
γωγή τους τα μονοπώλια του είδους με σκοπό το 
κέρδος, ο επιχειρηματικός και γεωπολιτικός αντα
γωνισμός.

Έτσι, στο απαράδεκτο φαινόμενο να μην υπάρχει 
καμιά πρόβλεψη για τον εμβολιασμό των συνταξι
ούχων που δεν μπορούν να μετακινηθούν, έρχεται 
να προστεθεί η ανυπαρξία εμβολιασμών στο Ορο
πέδιο Λασιθίου έως τώρα.
Για εμάς είναι καθαρό ότι αν το φάρμακο δεν ήταν 

χρυσοφόροεμπόρευμα για τα μονοπώλια του φαρ
μάκου, αλλά κοινωνικό αγαθό, η κατάσταση θα ή
ταν διαφορετική από την αρχή και η πανδημία θα εί
χε από την αρχή αντιμετωπιστεί», τονίζει ο Σύλλο
γος Συνταξιούχων ΙΚΑ Νομού Λασιθίου.

Τα μέτρα

«Μπροστά σε αυτή την κατάσταση η κυβέρνηση, 
αντί να πάρει μέτρα για να ενισχύσειτο δημόσιο Σύ
στημα Υγείας, προωθεί νέα αυταρχικά μέτρα, όπως 
η απαγόρευση των συγκεντρώσεων, η ποινικοποί- 
ηση της δράσης του κινήματος, η κατάργηση των 
συλλογικών διαδικασιών γενικών συνελεύσεων, η 
αστυνομοκρατία στα πανεπιστήμια κ.τ.λ., που αρ
κετά έχουν ψηφιστεί με Πράξεις Νομοθετικού Πε
ριεχομένου ή προγραμματίζεται η ψήφισή τους και 
είναι μέτρα για να αντιμετωπίσουν τον "εχθρό λα
ό". Δεν είναι τυχαίο ότι τις τελευταίες μέρες οι πρό
εδροι συνδικαλιστικών οργανώσεων γιατρών και 
νοσοκομείων (ΟΕΝΓΕ, ΠΟΕΔΗΝ, "Άγ. Σάββας") δέ
χονται ραβασάκια με κλήση από το νεκραναστημέ
νο συνδικαλιστικό της Ασφάλειας γιατί κινητοποιή
θηκαν και διεκδίκησαν προσλήψεις γιατρών, μέσα 
προστασίας για τους υγειονομικούς και επίταξη των 
ιδιωτικών δομών υγείας», προσθέτει ο Σύλλογος 
Συνταξιούχων ΙΚΑ Ν. Λασιθίου, που εκφράζει την 
αλληλεγγύη του στις συνδικαλιστικές οργανώσεις 
των υγειονομικών.
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1  Ραντεβού για δυο ηλικιακές ομάδες
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

989.05 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανοίγει η πλατφόρμα 
των ραντεβού για εμβο
λιασμό κατά της COVID- 
19 για τις ηλικίες 60-64 
και 75 έως 79, όπως 
ανακοινώθηκε χθες κατά 
την καθιερωμένη ενη
μέρωση των υγειονομι
κών συντακτών.

» Των 60-64 
και 75-79 

ετών

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΟΡΩΝΟΪΟ

Ραντεβού για δυο 
ηλικιακές ομάδες

Σ
υγκεκριμένα, η πλατφόρμα για 
τους 60 έως 64 ετών ανοίγει 
στις 10 Φεβρουάριου και για 
τους 75 έως 79 στις 12 Φεβρουάριου, 

όπως ανακοίνωσε ο γενικός γραμματέ
ας Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας 
Μάριος Θεμιστοκλέους.

Μέχρι σήμερα έχουν εμβολιαστεί 
410.000 πολίτες, ποσοστό 3,9% του πλη
θυσμού και, όπως είπε, ήδη έχουν πα- 
ραλειφθεί οι πρώτες 45.000 δόσεις του 
εμβολίου της Astra Zeneca. Οι πρώτοι 
εμβολιασμοί στην ηλικιακή ομάδα 60- 
64 με το εμβόλιο αυτό στη χώρα μας, θα 
ξεκινήσουν στις 15 Φεβρουάριου, ανέ
φερε και εξήγησε πως θα δημιουργηθεί 
ένα νέο σύστημα που θα αφορά απο
κλειστικά εμβολιασμούς με το συγκε
κριμένο εμβόλιο σε συγκεκριμένα εμ- 
βολιαστικά κέντρα, διαδικασία που θα 
κινείται παράλληλα με το σύστημα εμ
βολιασμών που ήδη έχει δρομολογηθεί. 
Μάλιστα, για την ηλικιακή ομάδα από 
75 έως 79 ετών ο στόχος είναι να ξεκι
νήσει εμβολιασμός στις 15 Φεβρουάρι
ου.
Όπως είπε ο κύριος Θεμιστοκλέους, 

στόχος είναι να ενεργοποιηθούν άμεσα 
750 εμβολιαστικά κέντρα τον Φε
βρουάριο και μέχρι το τέλος Μαρτίου 
να έχουν εμβολιαστεί οι πολίτες των ηλι- 
κιακών ομάδων από 60 έως 64 και από 
75 έως 79, οι οποίοι ανέρχονται περίπου 
σε 1 εκατομμύριο.
Αναφερόμενος στην εμβολιαστχκή 

κάλυψη των υγειονομικών, είπε ότι 
αυτή βρίσκεται σε ποσοστό 73% όσον 
αφορά τους γιατρούς και 50% όσον 
αφορά το νοσηλευτικό προσωπικό και 
υπενθύμισε ότι οι υγειονομικοί παρα
μένουν σε προτεραιότητα όποτε επιθυ
μούν να κάνουν το εμβόλιο.

Σε ερώτηση για το πιστοποιητικό εμ
βολιασμού, είπε ότι ο στόχος του είναι 
να διευκολύνει τις μετακινήσεις των πο
λιτών και σε συμπληρωματική που 
αφορούσε τη μη τήρηση της σειράς προ
τεραιότητας στον εμβολιασμό, τόνισε ότι 
«η διαφάνεια είναι πυλώνας του σχεδί
ου μας και η Αρχή Διαφάνειας ελέγχει 
όλα τα αρχεία μας. Αν γίνουν παρα
κάμψεις, όσοι τις κάνουν θα τιμωρη
θούν» κατέληξε ο Μάριος Θεμιστοκλέ
ους.

Το μπλακ άουτ
κατέστρεψε
εμβόλια
Το μπλακ άουτ που προκλήθηκε σε 

αρκετές περιοχές της Αττικής λόγω 
της φωτιάς που ξέσπασε σε σταθμό 
υψηλής τάσης στον Ασπρόπυργο κα
τέστρεψε 66 δόσεις του εμβολίου 
στο Δρομοκάΐτειο, όπως ανακοίνωσε 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος.
Όπως τόνισε ο ίδιος, παρότι λει

τούργησε η γεννήτρια, έπαθε βλάβη 
ο πίνακας και σταμάτησε η λειτουρ
γία του ψυγείου όπου φυλάσσο
νταν 11 φιαλίδια εμβολίου κατά του 
κορωνοϊού.

Συνολικά, όπως εξήγησε ο κ. Γιαν
νάκος, πρόκειται για 66 δόσεις του εμ
βολίου, οι οποίες καταστράφηκαν.

ΓΙΑ ΤΟ ΕΜΒΟΛΙΟ 
ΤΗΣ ASTRA ZENECA

Εάν το εμβόλιο της Astra Zeneca απο- 
δειχθεί αποτελεσματικό και στους ηλι
κιωμένους άνω των 65 ετών, θα μπορεί 
να γίνεται και σ' αυτούς, τόνισε από την

πλευρά της η πρόεδρος της Εθνικής Επι
τροπής Εμβολιασμών Μαρία Θεοδωρί- 
δου. Στην καθιερωμένη ενημέρωση, η 
κ. Θεοδωρίδου ανέφερε πως «πιστεύ
ουμε ότι το εμβόλιο αυτό θα είναι απο
τελεσματικό και στους μεγαλύτερους 
σε ηλικία, αλλά οι μελέτες που έγιναν, πε- 
ριελάμβαναν μικρό αριθμό ατόμων άνω 
των 65 ετών, οπότε δεν υπάρχουν ακό
μη διαθέσιμα στοιχεία για την αποτε- 
λεσματικότητά τους σε αυτές τις ομάδες». 
Σύντομα όπως είπε, θα έχουμε αποτε
λέσματα και για αυτές τις ηλικιακές ομά
δες, οπότε αν είναι θετικά, το εμβόλιο θα 
μπορεί να ενταχθεί στον προγραμματι
σμό και για τον δικό τους εμβολιασμό. 
Σε κάθε περίπτωση, η κ. Θεοδωρίδου τό
νισε πως σύμφωνα με τα μέχρι τώρα δε
δομένα, πρόκειται για ένα εμβόλιο 
ασφαλές, που παράγει αντισώματα και 
είναι αποτελεσματικό.

Η πρόεδρος της Εθνικής Επιτροπής 
Εμβολιασμών, υπενθύμισε την απόφα
ση της επιτροπής, να γίνεται ο εμβο
λιασμός σε πρώτη φάση, στις ηλικίες των 
18 έως 64 ετών στη χώρα μας, και από 
την πρώτη μέχρι την δεύτερη δόση να 
μεσολαβούν 12 εβδομάδες. «Όσο μεγα
λύτερο είναι το μεσοδιάστημα μεταξύ 
πρώτης και δεύτερης δόσης, τόσο με
γαλύτερο είναι και το επίπεδο αντισω
μάτων που αναπτύσσονται με τον εμ
βολιασμό», επισήμανε. Αναφερόμενη 
σε ένα άλλο ζήτημα που αφορά την γο
νιμότητα, είπε ότι αυτή δεν επηρεάζε
ται σε γυναίκες αναπαραγωγικής ηλικίας

από τον εμβολιασμό, και είναι αθώα η 
χορήγηση του εμβολίου σε σχέση με την 
παραπληροφόρηση που υπάρχει.

25 ΝΕΟΙ ΘΑΝΑΤΟΙ

Στο μεταξύ, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 
638 νέα κρούσματα της λοίμωξης του 
νέου κορωνοϊού εκ των οποίων 4 
εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων στις 
πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων ανέρχεται 
στα 164.575.

Διασωληνωμένοι νοσηλεύονταν 276 
άτομα. Το 85,9% των διασωληνωμέ- 
νων έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλι
κιωμένοι 70 ετών και άνω. Από τις ΜΕΘ, 
από την αρχή της πανδημίας, έχουν 
εξέλθει 1.169 ασθενείς.

Τέλος, είχαμε 25 νέους θανάτους από 
τη νόσο COVID-19, φθάνοντας τους 
5.997 θανάτους συνολικά στη χώρα.

ΜΕΤΑΛΛΑΓΜΕΝΑ ΣΤΕΛΕΧΗ

Εξάλλου, τρία νέα κρούσματα της νο- 
τιοαφρικανικής μετάλλαξης του κορω- 
νοϊού εντοπίστηκαν στη Θεσσαλονίκη.

Τα κρούσματα βρέθηκαν σε ελέγ
χους που διενεργήθηκαν την περασμένη 
Δευτέρα στον Ιερό Ναό Μεταμορφώ- 
σεως του Σωτήρος στο Κορδελιό, σύμ
φωνα με το Open.
Πρόκειται για δύο γυναίκες αδελφές 

και έναν άνδρα. Σύμφωνα με τις ίδιες 
πληροφορίες, η κατάσταση της υγείας 
τους είναι καλή και έχει ξεκινήσει ήδη 
η διαδικασία της ιχνηλάτησης.

Πρόστιμα για 
γλέντι αρραβώνων

Σε φυλάκιση 15 μηνών, με τριετή 
αναστολή, καταδικάστηκε από το 
Αυτόφωρο Τριμελές Πλημμελειοδι
κείο, άνδρας, 31 ετών, που συνελή- 
φθη, τα ξημερώματα, για το γλέντι αρ
ραβώνων στον Δενδροπόταμο Θεσ
σαλονίκης. Αστυνομικοί κλήθηκαν 
στο σημείο ύστερα από καταγγελία 
και διαπίστωσαν ότι εκτός από τον 
ίδιο, που είναι ο γαμπρός, υπήρχαν 
άλλα 15 άτομα, συγγενείς των μελ
λόνυμφων ενώ ο μουσικός που έπαι
ζε κλαρίνο είχε προλάβει να εξαφα
νιστεί.

Ο κατηγορούμενος είπε πως γνώριζε 
τις απαγορεύσεις που ισχύσουν λόγω 
των μέτρων κατά της διασποράς του 
κορωνοϊού, αλλά από καιρό είχε κά
μει τις ετοιμασίες για το γλέντι. Το δι
καστήριο τον έκρινε ένοχο για πα
ραβίαση των μέτρων διάδοσης μο
λυσματικών ασθενειών και εκτός 
από την ποινή των 15 μηνών του επέ
βαλε χρηματική ποινή 200 ημερη
σίων μονάδων προς 5 ευρώ, ανά ημέ
ρα. Επιπλέον, εις βάρος του επιβλή
θηκε από την ΕΛ.ΑΣ. διοικητικό πρό
στιμο 3000 ευρώ, ενώ σε καθέναν 
από τους 15 καλεσμένους πρόστιμο 
300 ευρώ.
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1  ΒΑΡΔΙΑ ΤΡΟΜΟΥ ΠΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ ΣΤΟ
ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ

Πηγή: ONTIME Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-02-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

249.12 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΒΑΡΔΙΑ ΤΡΟΜΟΥ ΠΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑ ΣΤΟ ΔΡΟΜΟΚΑΪΤΕΙΟ
ΝΥΧΤΑ ΤΡΟΜΟΥ έζησε το βράδυ του περασμέ
νου Σαββάτου νοσηλεύτρια στο Δρομοκαΐτειο 
Νοσοκομείο όταν δέχτηκε επίθεση από ληστή, 
ήρθε στα χέρια μαζί του και τελικά κατάφερε να 
τον διώξει. Η γυναίκα, ελαφρά τραυματισμένη 
και σε κατάσταση σοκ, περιέγραψε τα όσα βίω- 
σε την ώρα που περίμενε να τελειώσει η βάρδιά 
της στο πιο απομακρυσμένο σημείο του ψυχι
ατρικού νοσοκομείου, όπου βρισκόταν τελεί
ως μόνη της. <(Ημουν όρθια και περίμενα την 
κοπέλα που θα ερχόταν να με αλλάξει. Εκείνη 
τη στιγμή στο κτίριο, που είναι το πιο απομα
κρυσμένο σε σχέση με τις υπόλοιπες εγκατα
στάσεις του νοσοκομείου, μπήκε ο -γνωστός 
σε εμάς που δουλεύουμε στο νοσοκομείο- με 
το προσωνύμιο "μουγγός". Πρόκειται για έναν

άνθρωπο, ο οποίος δεν μπορεί να μιλήσει και 
από ό,τι είχαμε μάθει είχε μπει φυλακή. Μάλ
λον βγήκε από τη φυλακή και ξεκίνησε πάλι τις 
"επισκέψεις" του στο νοσοκομείο» δήλωσε στο 
newsit.gr. «Με έπιασε από τα χέρια και αρχί
σαμε να παλεύουμε. Τελικά κατάφερα να τον 
απωθήσω μέχρι ένα παράθυρο που βρισκόταν 
στο δωμάτιο που παλεύαμε. Σκόνταψα κι έπε
σα. Αυτός βγήκε έξω από το κτίριο. Εγώ κλει
δώθηκα μέσα στο γραφείο. Τελικά αυτός έφυ
γε», είπε η ίδια.
Παράλληλα, ανέφερε ότι η φύλαξη στο νοσο
κομείο είναι ελλιπής καθώς ο χώρος είναι πολύ 
μεγάλος. «Δεν έχω συνέλθει από αυτήν την 
περιπέτεια, θα μπορούσε να με είχε σκοτώσει. 
Έρχομαι για το μεροκάματο του τρόμου κάθε

φορά και δεν ξέρω τι μπορεί να αντιμετωπίσω. 
Οι φύλακες είναι ελάχιστοι και δεν μπορούν να 
επιτηρούν όλο το χώρο, γιατί το Δρομοκαΐτειο 
είναι μεγάλη έκταση και είναι επικίνδυνα τα 
πράγματα. Δεν μπορούσα να διανοηθώ ότι θα 
πάθει κάτι κάποιος ασθενής και χρειάστηκε να 
τον αντιμετωπίσω με ψυχραιμία», σημείωσε η 
νοσηλεύτρια. Να σημειωθεί ότι αυτό δεν είναι 
το μόνο πρόβλημα που αντιμετώπισε το ψυχια
τρικό νοσοκομείο. Κατά τη διάρκεια του μπλα- 
κάουτ εξαιτίας της έκρηξης σε υποσταθμό του 
ΑΔΜΗΕ σημειώθηκε βλάβη στον ηλεκτρολογι- 
κό πίνακα του νοσοκομείου. Σύμφωνα με τον 
πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, τέθη
κε εκτός λειτουργίας το ψυγείο και καταστρά
φηκαν 66 δόσεις εμβολίου για τον κορωνοϊό.
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